
II

'1/40';wo
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL.

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO . DE 1959

ANO II - N.° 140
	

CAPITAL FEDERAL	 TERÇA-FEIRA; s21 DE JUNI1O 4E 1160

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 27 LE MAIO
DE 19a3 •	 •

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

tituto, para dirigir o Núcleo Colonial
de Andarei, no Estado da Bahia, em
virtude da exoneração de Waldir'
eiaptista Weber.

2, Fica revogado a Portaria núme-
ro 338, de 17 de agosto de 1959, pu-
blicada no D. O. de 22 de a,geato de
1959, bem como a de número 523, ,de
27 de maio de 1960.

N9 525 - Tendo em vista o que
consta do Processo 11 9 4.696-60, desig-
nar Luciano Terras das Neves, Téc-
nico de Colonização, do mesmo Ins-
tituto, para responder pelo expedien-
te do Núcleo Colonial de "Monte Ale-
gre", no Estado do Pará, até a posse
do novo titular.-

N9 539 - Prorrogar por mais 20
dias, no periode de 16 _de maio a 4 de
junho do corrente ano, a permanén-
cia, nesta Sede, de José Alves Porte,
la, Administrador do Núcleo Colonial
de "Geremoabo", no Estado da Ba-
nia, autorizado pela Portaria n9 4e6,
de 9 de maio de 1960, a fim de tratar
dos problemas relativos à instalação
do -Núcleo Colonial de "Brasilia", ar-'
bitrando-lhe 20 (vinte) diárias de Cr$
565,00 (quinhentos • e sessenta e cin-
co cruzeiros), cada uma, nos termos
do art.' 133 do Estatuto dos Funcio-
nários. •

N9 546 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 493, de 13 de maio de 1960.

, N9 517 - Tendo em vista a auto-
rização do,' Presidente da República,
exarado na Exposição de Motives
INIC n9 16, de 19 de abril de 1960, PR
- 16.597-60, designar Hilda Maria
Antunes, ora exercendo o. cargo em
comissão, padrão OC, de Secretária
de Diretor (Diretoria Executiva), da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal deste Instituto, para secretarler
os serviços da Cemissão de Seleção de
Emigrantes na Europa, até ulterior
deliberação.

2." Fica revogado a Portaria n9 494,
de 13 de maio . de 1960.

POI1TAIII4S DE 6 DE JIMBO
.- DE 1960

O Presidente de Instituto Nacional
de Imigeação e Colrnizaeão, no uso
aas atresuieae.s que lhe cenfore o ar-
tigo 14, Item I:'-.. do E adaarnento enrel-
vado peie Decreto nQ 25.193, de 20 de
setembro de 1954, resolve: •

N9 551 - Tendo em v:sta o cele
consta do Prccesso n9 2.931-60; 'pror-
rogar, por 30 (trinta) dias, a vásp.n-
são preventiva imposta, pela Porta-
ria n9 443, de 26 de aaeil de 1963, pu-
blicada no "Diárie Oficial", Parte II,
de' 11 de maio de nso, a Benedito de
Oliveira, Servente, classe E, da Parte
Permanente do Quadro do Pesei:ia' do
mesmo Instituto.

O Presidente do In alba -) Nacionel
cle Imigração e Colooiza -o, no uso

idas atribuições que 11. e c mfere o ar-
tigo 14, item.IX, do i gularnenio

{aprovado pelo Decret s ri 36.193, de
20 de setembro de 19.4, esolve:
i N9 524 - Tendo un vista o que
consta do Processo n9 4.969-63a desig-
nar Jayme Leiro Vilan. Administra-
dor de Núcleo Colonial, padrão CC-7,
do Quadro do Pessoal do mesmo Ins-

N9 553 - Tendo em vista o que
consta do Processo W 4.142-60, desig-
nar Antônio Queiroz Culneaddes, Che-
fe da esiele .so ee klospedageit g Enca-
minhamentc do Depareanieneu ae
graçues, para ir a Tucano e Sennor
do a-imitira, no. Estado da Bailia, cola-
borar' na instalação dos portos de Mi-
eroçeo das e:Ie.-estas- cadades, riam co-
mo a Salvadca. Capital do mesmo Es-
tado, a fim de tratar de &estulto re-
lativo à mudança do Pôsto de Miara-
eau do centre dessa última .pidade
para as peoximidades da mesma, na
localidade deoeminada , "Agua Com-
prida", aroiSrando-lhe 10 (dez) diá-
rias de Cr$ 565,00 (quinhentos e ses-
senta e caiai cruzeiros), •cada moa,
ncs termas dc art. ,135 do Estatuto
dus Funcionários.

N9 551 - Tendo, em vista o que
consta do Processo n9 2.023-60, conce-
der eeoneração, a partir de 1 9 de ju-
nho d 193U, a Roberto Pereira da
Siara; do cargo em Comissão. padrae
CC-b, cte Cneie de Divisão, da Parte
Permanente do Quadro do pessoal do
mestre Instituto .

2. Fica revogado a pertaria n9 106,
de 18 de março de 1959.	 •

N9 555 -- Homologar as viagens
realizadas por rica de Sales Paula,
Assistente Social, classe Ca do mes-
mo Instituto; às cidades de Teresina.
no Estado do Piauí, Fortaleza, no Es-
tado do Ceará, Masseira e Natal, no
Estado do Rio Orando cio Norte, c a
Brasília, no Distrito Federal, rsaliza-
das lit) periodo de 5 de abril a 4 de
junho de 1960, eora a final idade de
coordenar 'a assise:Oleia aos Baeela-
clos ,das inundeç3es do Nordeste, e
para participar da-reunião de técni-
cos paca os trabalhos decorrentes dos
Encontros dos Bispos do Nordeste,
arbitrando-lhe um mas de ajuda de
custa e 61 (sessenta e uma) diárias de
Cr$ 250,00 (duzentos e cinqüenta cru-
zeircs), -cada uma, respectivamente
nos t§rmos doe arts: 132 e 135 do Es-
tatuto dos Funcionários.

2. ideei reveeada a Portaria n9 33e,
de 11 de abril.de 1960.

N9 551 - Tendo em vista o que
cce....e.w.,.do ?recesso 51 9 3.743-50, arbi-
trar a Jaca reylvano Pachieea, F,seri-
eireano, cleese E, da Parte Pernanen-
te do (medro da 2essee l , de mesmo
Instituto, 1 (um) m's de ajuda de
custo, ruis atenra do art. 132 do Es-
ta'ano des Tunelonários,. em virtude
de haver-se deslocado de sua aied.a
no perlado de 10 de federeiro de 192e
a 3 ds a:nal de 1390 do corrente alça
a fim de dar cumprimento ao dispos-
to na Poiarcsia n9 7, de 5 de feverei-
ro de 1ZGO. publicada no "Diárie Ofi-
cial", Seeão I - Parte II, de 16 de

fevereiro de 1960.

N9 557 Tendo em vista o que
consta do Preces-ao n9 3.7O7-60, arbi-
trar a Jacy Syletano Pachlega, Escri-
turário, classe E, da parte isermauen-
4 do Quadro do Pessoal, do mesmo
enstituto, 54 (cinqüenta e quatro)
diárias de Cr$ 230,00 (duzentos e Len-
ta cruzeiros), cada uma, nos -termos
do art. 135 do Estatuto cios Punem-
narios, em virtude de haver-se des-
lccado de sua Sede, no perlado de 10
cie fevereiro a 3 de abril de reue,
fim de dar cumprimento no disposto
na Portaria n9 76, de 5 de fevereiro
ds 1960, publicada no D.O., de 16 da
fevereiro de 1983aSeção I - .Parte II.

N9 558 - Tendo em vista o : que
consta do Processo n° 5.200-4, desig-
nar Cora. Torres atorçeo, Cficeel Ad-
ministrativo, classe M, da rierteeeleer-
manente do (auadeo da Pessoa!' do
m,srno Instituto, para exercer a ruo-
aeao matificaaa, sim'oelo FG-4, de As-
sistente do Chefe do Depaztamento
de Estudos e Pl e.nejamento, va eo em
virtude da dispensa de Chaistina Ba-
tista Corrêa

. 559 - Tenflo em v'sta o que
consta do Procsseo n9 4.531-00, heam-
logar a perinaWnele de Alralr al'edes
Trindade, Agrônomo de Colonização,
classe L. da Parte Peernanente do
Quadro do Pesseal, do mesmo snsinee.
te, no Núcleo Colon ial No w Novo,
no período de 24 de fevsreho a 8.cle
meio, do corrente ano, em oaletu de
amaçai, em virtude da exiguidade de
prazo estabelecido na Portaria n 9 23,
ds. 22 de janeiro de 19.10, que o de-
sterroo para dar prosseadmen to às
medidas complementares 11 ece->sárias

emancipae°0 do menesenado Núcleo.
arbitrando-lhe 1 (um) mês ce ajuda
de custo e 75 (ser eias e car eca diá-
rias, de Cr$ 430,01 (goatrocentos e
trinta cruzeiros). cada- entufa nes ter-.
mos dos anis. 132 e .13a do Estatuto
dos Foncionários..- Wallerrechella,
Presidente do a.N.I.C.

PORTARIA DE 7 DE' JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto raciona.
de Imigra..." o e Colenieaçan, tico
das atriaterçees quedhe confere o ar-
tigo 14, Una XLI, 40 Jaegulateente
aprovado p Deceeto n9 35.1?a, de
20 de setembro de 1934. e tendo em
vista o que consta do Preceeso núme-
ro 5.215-60, resolve:

119 560 - Designar Hel-na Poltosi,
tarzlliar, classe C, tia iate Perma-
nente do- Caneiro do Pessoal do mes-
mo Instituto, para eesdonder pelo car- •
go em cern:mão, pacirlo CC-7, de As-
sistente de Diretor (Dir etoria Finan-
ceira 1, até a posea do novo titular.

2. A presente portaria vigora a par-
ti: de 19 de maio de 1930. - Caeael
rauardo da Silveira NaPcimente, Pre-
sidente .aarbstituio, em exercicio.

•

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colou:tataca nu -ueo
das atnouições que )he confere O ur-
tiga 14, irem XII, do Regolamento
aprovado pelo Decreto n9 30.193, de
2U de setembro de 1954, 'e tendo em
vista o disposto nos §§ 1 9 e 2° do ar-
tigo 39 do Decreto n9 45.360, de 28 de
janeiro de 1959, que regulamentem a
Lei n9 3.483, de ,8 ele dezembro de
1958, rezolve.

N 522 __ Expedir a presente porta-
ria a Luciano Terra das Neves, admi-
tido como Técnico em Cotunizaçaa a
titulo precário, em 25 de moei de 191.5,
no Núcleo •Colonial (arrama, com a
retribuição de Cr$ 7.5a0euu (seie
e quinhentos cruzeiros) . à :alota da
Vera 3, tendo sido trans(criae pio a
éste Instituto por fôrça do e 2. artigo
14, da Lei n9 2.163, de 5 de laneiro
1954, regulamenteala psio Decreto. nú-
mero 36.519, de 19 de maio de ruas,
ora percebendo Cr$ 8.625,40 (oito mml

seiscentos e vinte e cinco erueerrOai,
de aceirdo com a função de Técnico
em Colonização, cuja claesificação
gura na Tabela relativa ao exercício
de 1958, publicada no "Arraio 'Metal'
de 19 de julho de 1958, na forma efi
art. 17 da Lei n9 1.765, de 18 de de-
zembro de 1952, para o fim de elecias
rá-lo equiparado ao exuanutnerá rio-
mensaLista da União, de confoirnida-

"de com o art.. 1 da Lei n9 3.453, ad-
ula rereeida, a parlar de 25 le mau)
de 1.=.	 .

• O Presidente do Instituto -Noa-tenni
de Imigração e Coloniaaeen, nu U40
das atribuições que lhe eatiteee	 aia
tigo 14, item. XII, do	 legulanitino
aprovado pelo Decreto	 26.193, de
20 de setembro de 1951, reentre:

Nv 53 - Designar Japim I eleo di-
lue Administrador do Nuelee Colonial
de Monte Alegre, no Estedo da Para
para responder pelo experto:este rio
Núcleo Colonial de Perderei, no Es-
teclo da Baleia, até a pese, do novo
titular.

.2.	 presente Portaria vi ora a pare
air de 30 de janeiro de 1ai0.,

PORTARIAS DE a3 DL MAIO
DE 1960



ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONARIOS: •

• Capital e Interior: 1	 Capital e Interior:
Semestre . . . . Cr$ '50,00 Semestre • • . • Cr$ 39.00
	  C4 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	

Exterior:

• Cr$ 136,00 1 21n° 	  Cr$ 108,00

Ano.

Para facilitar' aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas,. na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano en:
que findará.

A fim .de evitar solução de
continuidade no recebinisnts
dos jornais, devem os assinan-

INSTITUTO DO AÇÚCAR	 1
'tz E DO ÁLCOOL

PCRTARIAS DE 20 DE JUNHO
1960 DE I

TI ft) TErea-fera 21
	

DIÁRIO OFIC!AL (Serão 1 - Parte II)"
	

junho de 1966

- As Repartições Públicas
deverão remeter o 'expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

• - As reclamações pertinen-
• tas á matéria retribuída, nos
casos de erros ou Omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 ás 17,30 horas, no méxinzo
até 72 horas após- a saída dos st
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de ris-
rezto, rasuras e emendas.

- A matésia paqa e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,20 às 17,30 horas, e, aos sába-
aos, das 8.30 às 11.30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão se,s.pre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer é-Vo:
ca. por ,seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
prrlerão ser suspensas sem
aviso prévio.

tes p ovidenciar a respectiva
renovação com antecedência, r,,..

 cré trinta (30) dias.
- As- Repartições Públicas

cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época*
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à' remessa
por meio de cheque ou vale
postal, 'emitidos a favor' do
Tesoureiro do Denartamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos as
çães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo' 'de cada exemplar
atrasado .dos órrãos
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ane
decorrido.

1174,011iili° naa oficinas do Des.artamento de !melenas Naclunal
it A SILIA

. EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

cum no aggvico OU peueiticActias	 céegra ose ac ,,:Acet groAczo
MURILO FERREIRA ALVES	 .	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
@moio e - PARTG te

&pão dasfuado lb publicação dos atos da administração dascentrarrada

O Presidente da Comissão Executi-
va do Imtituta dp Açúcar e do Alcoal,
usando das atr:buições que lhe con-
fere a letra d do art. 16, do Regula-
mento aorcvado pe lo Decreto número

de 25 de julho de 1933, re-
solve:

N 9 59 - Promover. nor antiguidade,
no Quadro Permanente déste Institu-
to,- a partir de 3 .9 de junho de 1958,
de ?ct5rdo cem o art. 39 da Lei nú-
mero 1.711 de ?R de outubro de 1952,
Jasus lk ffend oR dos santos, do cargo
da classe "T" da carreira de Fiscal
A gro Irinetrial rara o cargo da
Marre "à" da mesma carreira, em
vaga d erorrenta da exoneração de
ro 'n!"!°1 Perna ridez Dias.

N9 107 - Promover, por meraci-
mento, no Quadro Permanente rlêste
Instituto, a partir de 39-9e1959, de
acerai° com o art. 39 da Lei número
1.711 de 28 de outubro de 1952, Rl-
/Jon Braga, do cargo' da classe "K"
da carreira de Fiscal Agro Industrial
para o cargo da classe "L" mesma
carreira, em vaga decorrente do fale-
cimento de Feanatsco Barreira.

No 108 -a Promover por -anti guida-
de. do (1tradro Permanente déste Ins-
tituto. a nartir de 3d -9-1959, de acôr-
do com o art, 3a da Lei n" 1.711, de
20 de outubro de 1952. José Alípio
Vieira Pin to, do cargo da classe "J"
da carreira de Fiscal Aero Industrial
para o cargo da classe "Ia" da masma
carreira, em vaga darorrente da pro-
mea0 o	 Elson Bra ga. '-

No 109 - Promover, por mereci-
mento. no Quadra, Permanente dêste
Irstituto, a part i r 'de 30-9-1959 de
actledo 7:orn o art. 39 da Lei número
1.711. de 9.8 de outubro de 1952, Ayl-
Eon Dracl: da Barros, do cargo da
claese "I" da raere tra de Fiscal Agro
Industrial para o a^rgo da classe `J"
da m asna em vaga decor-
rente da --amoeão de José A:ipio
Vieira Pinto.

NO 210 - Promover, par antiguida-
de, no Quadro Permanente clêste
Instituto, a partir de 31-12-1959, de
acardo com o art. 39 da Lei numero
1.711, de 20 de outubro de-1952 Val-
mor Leverrier Borges Camozato,
cargo da classe "K" da carreira de
Fiscal ' Agro Industrial" para n cargo
da classe • "L" da mesma carreira em
vaga decorrente da aposentadoria
compulsória de Joi5 Maria de Oliveira
Bruni.	 ,

No 111 - Promover, ror TrIP*.C1-
mento, no Quadro Permanenles dêsta
Instituto, a partir de 31-12-19r9. de
", céreo com o art. 39 da Lei *Arreio
1.711, de 98 de out ,lbro de 1951 Re-
nato Santana de Oliveira, do r.arrm
da classe "J" da carreira do :miacal
Agro Industrial para o car go da classa
"K" da mesma carreira em vaca "-
corrente da prornocão de Walmor Le-
verrier Borges Camozato.
• No 1.12 - Promover, ror an ttgaíde-
de, no Quadro Permananta	 Ins-
tituto. a partir, de 31-12-19ao.
acôrdo com o art. 39 da Lei número
1.711, de 28 de oatubro de 10'2. lia-
roldo Gomes Meirelles, do Cai:9'0 da
classe "I" da carreira d e Fiscal ama)
Industrial para o cargo da c lasse "3"
da mesma carreira em va nn. decor-
rente da promoção de Renato Santa-
na de Oliveira.

N9 113 - Promover, por mereci-
manto, no Quadro Permanente dêste
Instituto a partir de 31-3-1961. de
acôrdo com o art .39 da Lei núrapao
1.711, de 2 8de outubro de 295 9. Luiz
Araujo Cavalcanti Duca Neto, do car-
go da classe "K" da carreira de Fis-
cal Agro Industrial para o cargo da
classe "L" da mesma carreira, cm
vaga decorrente da anoaer l daria
compulsória de José Augusto da Silva
Castro.

No 114 - Promover, por antiguida-
de, no Quadro Permanente dêste ins-
tituto .a partir de 31-3-19,30, de acõr-
do com o art. 39 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Humberto Ma-
tos Reis, do cargo da classe "3" da
carreira de Fiscal Agro Industrial
para o cargo da classe "K" da mesma
carreira, era vaga decorrente da pro-

moção de Luiz Araujo Cava:canil
Duca Neto.

N9 115 - Promover, por mereci-
mento, no Quadro Permanente dêste
Instituto, a partir de 31-3-1160, de
acôrdo com o artigo 39 da Lei :á-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Renato Cavalcanti Bezerra, do cargo
da classe "J" da carreira de Fiscal
Agro Industrial para o cargo ca
classe "K" da mesma carreira, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Jeffry de Menezes Mitchell.

No 116 - Promover, por mereci-
mento no Quadro Permanente. dêste
Instituto, a partir de 31-3-1960, de
acôrdo com o art. 39 da Lei número

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria

Portarias de 26 de abril de 1960'
O Reitor da Universidade do lho

Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo no 3.204-61, da Reitoria,
resolve:

•
NO 615 - Designar ao Assistente de

Easfno, referência "27-, da Tabela
Nurnélica de Extranumerários-Men-
salistas, Christiano Kruel Eblers para
ministrar, a partir de 15 de fevereiro
de 1960, as aulas da disciplina de
"trlantabi dada Geral" do curso diurno
de Ciências Econômicas da Faculda-
de de Ciências Econômicas desta
Universidade, com direito aos hono-
rários de Cr$ 510,00 (quinhentos cru-
zeiros) 'por aula dada.
.A despesa deverá correr à ronta Ca

rubrica 1-1-30, do orçamento a Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente exercício.
• No 616 - Desianar ao I9.1-”`-ir, -e
lerèneta "25", da Tabela ~énea

1.711, de 3 de outubro de 1952, Ru-
bens Casar de Moura Lima, do cargo
da classe "I" da carreira de Fiscal
Agro Industrial, ao cargo da classe
"J" da mesma carreira, em vaga de-
corrente da promoção de Humberto
Matos Reis.

No 117 - Promover, por antiguida-
de, no Quadro Permanente des te ins-
tituto, a partir de 31-3-1960, de acôr-
do com o art. 39 da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1052, Humberto
Constr.:1bn° Lins, do cargo da classe
"I" da carreira de Fiscal Agro Indus-
trial para o cargo da classe "J" da
mesma carreira, em vaga decorrente
da promoção de Rena.to CavalcantI
Bezerra.	 •

No 617 - Designar ao Assistente de
Ensino, referência "27", da rabeia
atunierica de Extranumerarlos-Men-
salistas, Bento Silvério Dias Neto
para ministrar, a Partir de 15 de fe-
vereiro de 1960, as aulas da disciplina
de "Ciências ala Administracão" do
curso diurno de Ciências Econômi-
cas da Faculdade de Ciências Econô-
micas desta Universidade com direito
aos nonorárlos de Cr$ 500,% (qui-
nhentos cruzeiros) por aula dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30. do orçamento dá Pa-
cuida& de Ciências Econômicas para
o correr 'e crerricio.

No 618 - Dasianar ao Colaaorador
de Ensino, da Tabela Numérica olo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

de Extranunierários-Mensalistas, He-
) lio Portugal Silva para ministrar, a
partir de 15 de fevereiro de 1960, as
aulas da disciplina de "Ec Inania PC..
Mica" do curso diurno de ciências
Econômicas, da Faculdade de. Clên-
cias Econômicas desta Universidade,
com direito ROA honorários de Cr$ ....
500,00 (quinhentos cruzeiros) por au-
la dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30„. do orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente exercleio.



lirça-feira 21
	 DIÁRIO OFICIAL .(Seção 1 - Parte 10' 'Junho  de 1950 2151

4
do cnrso diurno de Ciências Econtee
mictes da Vacuidade de Ciências Eeb•
nômicas desta Universidade, com di-
reito aos honorários de Cr$ 500,00 mula
nhentos cruzeiros) por aula dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orçamento da Fa-
tuidade de Ciências Económicas para
o corrente exercidO.

Professor Elyseu Paglioli - Rei-
tor.

PORTARIA No 835 DE 25 DE MAIO
DE 1960

(a Reitor da Universidade do RIO
Grande do Sul, no uso de suas atribui..
ções e teneo em vista o que consta do
processo n9 4.642-50. da Reitoria, de- •
signa o Assistente de Ensino, refe-
rência 27, da Tabela Numérica de Ex.
tranúmerarios Mensaliatas, desta Uni..
versidadt, Déclo de Almeida Martins
Costa, vinculado ti, cadeira de "Clínica
Pediatrias Médica e Higiene Infantil",
da Faculdade de Medicina de Pôrto
Alegre, para responder, a contar de 23
de março do corrente ano, enquanto
aauarda nomeaaão interina, pelo expe-
diente da referida cátedra, em virtude
da aposentadoria do titutlar, Professor
Raul Moreira da Silva:

A despesa deverá Correr à conta
da rilbrica 1-1-12, do orçamento da
Faculdade de Medicina de Pórto Ale-
gre,. a ser suplementado. oportuna-
mente,

Professor Elyseu Pugno?' r. Rei-
tor.

-- S Extrantuneróxios-Contra tados, Albino

	

'	 Mitthias Steintrasser para Ministrar,
,

	

...-.,	 i a partir de 15 de fevereiro de 19(A),
1 ál.4 aula3 da disciplina de etUtrutreaa
i e Análise de Balanços" do Curso diure
I elo de Ciências Econômicas, da • Fa-
' cuidada de Ciências Económicas desta
Univeasidade, COM direito aos hono-
aaeloa de Cr$ 500,00 ume:ah:na' os cru-
1.:O) por aula dada. .

A despesa deverá correr a, cer.ta.
da rubrica 1-1-30, do orçamento da
Vacuidade 'de Ciências Econômicas
paea o corrente exercício. 	 -,
• 149 619 a- Designar ao Instrutor, re-
feaôncia ' "25", ela Tabela NUMeriCa
da E.xtranurnerarioa-Mensalistas, Eu-
ceadas Guedes Junior para ministrar,
a partir da .15 de eavereiro de . 1960,
as aias da disciplina de "InatitteaSes
eee Direito - ierivaddo . do CUM diurno

• . ce Cianclas 'ECOnMIliCaS, da Faculda-
ca. de Ciências Econõmicas desta Uni-
v _lealdade, com direito aos honorários
d.: Cr3 500,d0 (quinhentos cruzeiros)
lar aula dada.	 --

A despesa deverá correr à conta _da
• rubrica 1-e-a2 do orçamento da Fa-

c ileiade de Ciéncias Econômicas para
o ceeraente exercido.

N9 620 -- Designar ao Professor con-
tatado para orientar e reger o cur-
au de Estatistica e Econometria, da
1 aculeado de Cliencias Econômicas,
.1 -ee Carlo.; Grija, para miniserar, a
perda' de 15 de fevcreiro de 1a63, as
alias da diáciplina de "Estatistiea

• Neetodológica" n do curso Cirno de
• Cianclas" Ezonômi ias; da Facuiclivie de

- C.anclas . Eeontan.cas desta Universi-
dade, com direita aos honorarios de
Cr$ 502,(10 . (quinhentos cruzeiros) por

•1
 aula dada. .

A despeact deverá 'correr à couta da
rubrica 1-1-30 do orçameato da Fa-
culdade de Ciências leconõralcaa para.
o corrente exercido, •
• Ne 621-- Designar ao Instrutor,
referência "25", da Tabela Numérica
de Extranumerarios-Mensalistas; Al-
fredo Cohansteinbruch para ministrar,
'a partir de 15 de fava:eixo ei3 1900,
ns aulas -da disciplina de "Comple-
mentos de Mateznaticaa 1 9, e' 24 aéries

; do curso dieutto de Ciências Econó-
micos da Faculdade de Ciências Ece-
ssernicas, desta Universidade, cem di-

-reito aos honorários. de Cr$ .5e0,00
•(quinhentoa cruzeiros) por aula dada.i 1 A despesa deverá correr à conta ua
rubrica 1-1-30, do oaçamanto da Fa-
culdade de ciências Econômicas, para

i o corrciae .exercicio. 	 ..
I N9 622 - Designar a rofenora da
.. Tabela Numérica de Extranumerários-
Contratados, Maria Viana iarbosa
.para ministrar, a partir de 2 de ja-
neiro de 1960, as aulas da disciplina
de " Ingiès" dos • cursos diurnos e no-
turnos de Ciências . Econômicas, da

• 2eaculdarte de Ciências Econômicas
desta Universidade, cone direito aos
hanorarios de Cr$ 5CO 300 (quinhentos
'cruzeiros) por aula dada.
• A despesa deverá correr à can ta da
rubrica. 1-1-30,, do • orçamento da Fa-
culdade de . Cie/laias 'Económicas, para
o corrente exercido.	 •

- -	 .
-N9 621 - Designar ao Instrutor,

referência "25", da Tabela Npmérica
ale Extranumerários-alensalistas, José
33onetti Pinto para minietrar, .. a par-
tir de .15 de fevereiro de 1980, as ai-
ias da disciplina de "História Econô-

• mica Geral e do Brasil", do cursa
diurno de Ciências Econômizas da
'Faculdade de Ciências .- aconaminas
desta Universidade, com direi( a aos
honorários de Cr$ 500,0 0 (quinhentos
cruzeiros) por aula dada. 	 .	 .

• , A despesa deverá correr à -onta da
rubrica . 1-1-30, do orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
-o corrente exercido. 	 .•	 .

•
No 624 - Designar ao Instrutore-re-

• feréncia "25", da Tabela Numérica de
Extranumerários Mensalistas, Jayme
Chaves Enfi em para rainlstrar a par-
tir de is de fevereiro do I2C2, as riu-

e las da disciplina- de Oeoárafia EcOnó-......____ ._	 ._	 .. .

,mica do curso diurno de Ciências Eco-
nômicas, da Faculdade de Ciências
Econômicas, desta Universidade, com
direito aos honorários de Cr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros) por aula. dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do ,orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente exercido.

N9 625 - Designar ao' Assistente de
Ensino, referência "2'7" da Tabela
Numérica de Ertranumerários Mensa-
listas, Jorge Babot Miranda para mi-
nistrar, a partir da 15 de fevereiro de
1960, as aulas da disciplina de 'Valor
e Formação de Próços" do curso diur-
no de Ciências Ecatitanicas, da Fa-
culddae da Citclas Econômicas desta
Universidade, com direito aos hong-
rartos de Cr$ 500,00 (quinhentos cru-
zeiros), por aula dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orçamento' da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o condita exercido;

'Na 837 -- Designar ao Professor Ca-
tedrático, padrão "O", do Quadro
Permanente do Ministério da Educa-
ção e Cultura, Abio Herve para minis-
trar, a partir de 15 de fevereiro de
1960, as aulas da disciplina de . "Ciên-
cia da Administração", do curso diur-
no de Ciências Econômicas, da Facul-
dade de Ciências Econômicas desta
Universidade, com direito aos. hono-
rários de Ciel 500,00 (quinhentos cdu-
miras), por aula dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orcamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente exercido.
•N9 628 c- Designar ao Professor Ca-

tedrático, padrao eia", do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação e
Cuittra, Cibilis da Rocha le 1 ana para
ministrar -a partir e cie 15 de f zurzira
de 1260, as aulas -da disciplina de
"Contabilidade Geral" do curso diur-
no d m ()Pendas Econamicas, da Fa-
ca leede de Cindas Ezarairaicas desta
Universidade, com direito aos honorá-
rios de CrS 500400 (quinhentos cruzei-
ros) nor aula dada,

A despesa deverá correr à conta dr-
rubrica 1-1-30, do orçamento da Fa-
culdade de Cl,tricias Econômicas para
o corrente exercício.

2n7') G29 - Designar ao Professor ca-
ted-áteco, padr5 o e o", *do Quaero per-
manente do /tlmistério da Earcadlo
o Cultura, Armando Pay do Azevedo
para ministr

*
e r a partir de 15 de fe-

vereiro de 1980. ar, aulas da Discipli-
na de "Institutições de Direito Públi-
co:: do curso diurno de Ciências Eco-
nômicas. da Faculdade de Ciências
Econômicas, com direito aos honorá-
rios de Cr$ 500,(e) (quinhentos cruzei-
ros) por aula dada.

A despesa deverá correr à canta da
rubeica 1-1-30, do orcamento da Fa-
culdade de Clezicins Econômicas para
o corrente exercício.

• N9 a30 - Designar ao Profeseir Ca-
tedrático, padrão "O", do Quad eo par-
marente do Ministério da Educação e
Cultura, Hélio Machado da Rosa pa-
raministrar, a partir de In de feverei-
ro de 1960, as aulas da disciplina de
"Geoerafia Econômica" do curso de
Ciénci as • Econômicas, da Faculdade
de Ciências Econô•nicas desta Univer-
sidarea, anal dir eita aos honorários de
Cra 50),a0 (quinhentos cruzeiros) por
aula dada.

A despesa devará carrer à conta da
rubrica 1-1-3a, do orcamento da Fa-
tuidade de Ciências Econômicas para
o corrente exercido,

-Na 631 Deeignar ao professor ca-
tedrático, padrão "O", do Quadro Per-
manente do Minestério da Educaeão e
Cultura, Eudides Menezes de IVioaais
para ministrar a partir de ss cie fe-
vereiro de 1960, lu aulas da disciplina
de "Complementos de Matemática":
- le e 24 séries do cursa diurno de

de, com direito aos, honorários de ..
Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) por
aula -dada.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente exercido,
. N9 632 a- Designar ao Colaborador
de Ensino, da Tabela Numérica de
Factrantuneráxios Contratados, com
exercido na Faculdade de Ciências
Econômicas; José do Oliveira Fortuna
para ministrar, a partir de 15 de fe-
vereiro de 1283, as aulas da disciplina
de "Complementos de Matematica".
la e 2a séries do curso diuran da Ci-
ências Eccnômicas, da Faculdade de
Ciências Econômicas desta Universi-
dade, com direito aos honorários de
Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) por
aula dada. •

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas para
o corrente . exercido,•
PORTARIA DE 12 DE _MAIO DE 1960

O Reitor da Universidade' do Rio
Grande do Sul, no uso de suas gari-
btnções e tendo em vista o que consta
do processo W 3.204-60, da Reitoria,
resolve; -

N9 777 -- Designar ao Assistente de
Ensina, referencia *27", da 'Tabela
Numérica de . Pietranumaaarlos Men-
saelatas, Joeo Baraista de Souza para
ministrar, a partir de 15 de fevereiro
ele1a4a,, as aulas da disciplina de "Es-
trutura das Oraanizarões Econômicas"

SERMO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-.
G eNCM '

PORTARIA DE 28 DE SETEVIBRO
• DE 1959

G Diretor Gerar do SAMDU, no USO
das atrilou..ções que lhe Corifeia o Itein
C, do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.348, de 3 de julho de 1959, de
ac5rdo com o disposto na Portaria
MTIc no 157, de 13 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da 'República no Processo
SAMDu n° 01940-59; resolve;

N° 1.067 - Admitir ANTÓNIO
ARCOS SANCHE, para o ernprégo
de Escrevente-Date/c:grafo, N.s: *7",
sujeito à Consolidaçâo das Leis do
Trabalho, com exercido no •POsto de
mo Claro, da Delegacia Regional de

Io Paulo, em substatukao a KLEI-
NE XAVI TeR DE MOURA VASCON-
CELOS ROSALEM, que teve aua
admissão cancelada pela Portaria nú-
mero 1.066, de 28-9-59. - Francisco
da SUva Laranja Filho, Diretor-
Gerai.

INSTITUTO DE PSEVIDÉNCIA
E. ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE IC63

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistancia dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, da Decrrto-lei
ne 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
reeolve:

N9 1.695 - Tendo ema vista o que
Consta do processo protocolado sob o
n9 34.714-60, dispensar, a pedido, Ha-
ia-acto Milier, Assessor de Prevideneia,
classe N, matricula n? 1.900.213, das
rançaes ele Inspetor Local de araeurca

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 2 de maio de 1960.

N9 1.696 , Tendo etn ' vista o que
consta do processo protocolado sob o
n9 34.744-au, designar o Oficial Ada
ministrativo, classe K, Antonio Cavour
Filho, matrícula n 9 1.900.159, para
exercer as funções de Inspetor Local
de Seguros do Estado da Guanabara,
subordinado à P Inspetoria Regional
de Seguros da Segunda inspetoria Ge-
ral (DPI), do Departamento de Se-
guros Privados e Cultalização .(DS),
percebendo, pelo exercido da função,
a gratificação variável a q ue se refe-
rem as Instrueóes n9 31-59.

2. A presente tentaria ateara a par-
tir de 2 de maio de 1960. •

N9 1.699 a- Tendo em vista as In- -
dicações constantes do Processo nú-
mero men, de 29-4-60, promover a
partir de 30 de setembro de 1959, por
antiguidade, do aceira) com o art. 39,
da Lei no 1.711, de 23 de outubro de
1532, na carreira de Escriturário -
Quadro Permanente do Sanatório Al-
cides Carneiro - 2 Seção do Orça-
m ento.

1) Ligia Pereira Pinto Primo, da
classe P à classe G, em cargo vago
mantido pelo Decreto .n9 39.144, de
12-5-56, e

'2) Norma de Castro Couto, da clas-
se E à classe F, na vaga decorrente
da prómoção de Ligia Pereira Pinto
Primo.

N9 1.701 - Tendo em vista o que
conste, do processo n9 43.504-59, exo-
nerar, a pedido, Cyro Régo Cabral,
matricula 1.026.925, ponto 6.884, do
cargo da classe E da carreira de Es-
critarário, do Quadro da Administra-
da, Central e Órgãos Locais - 1 $ Se.
cr.o do Orçamento - Parte Permaa
cante, a partir de 12 de junho de 1959.

1' 9 1.702 . - Tendo em vista o que
consta do mern9 AU-110.3-311-59,
protccolado na AC sob o n9 49.758-59,
texcnerar, a pedido, Maria Guimarães
Go:nee, matricula n9 1.870.640, ponto
n" 6.C24, do cargo da cause C da
op rre frn de Auxiliar cie Eecriturario,
do clumiro Pertri g ilare P drt$ S2r000

Assislancia - a e ateão Lio Cis,a-
e:lendas EçonômIcas, da Faculeacle	 a e •nepetoila Local do Estado da Gua-
geneir.s Ecor.!mica3 dr.r.ta IeniverSiciaariaba ra.	 •	 _

MINISTÉRIO DO TRAE3AL-1-10,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



•	 r-Ów.6---c-r§-e-fiss-r=p-r-tins,..	 *J1.111110 'km '190Xir

-
Çt mento, lotadaa na Agência do Estado
P' de Alagoas (AAL).

2. Esta portaria,/ vigora a partir de
21 de julho de 1959.	 ..

N9 1.703 - Tendo em vista a. lue
consta do processo n9 59.838-59, exo-
nerar, a pedido, Oswaldo Silva, do
cargo da classe D, da carreira de Au-
xiliar de Escriturário, matricula nú-
mero 1.023.840, ponto n9 2.478, do
Quadro dos Serviços de Assistência -
28 Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

A presente portaria vigora a partir
de 16 de janeiro do ano corrente.

A presente portaria vigora a par-
tir de 16 de janeiro do corrente ano.

O Presidente do Institutd de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e de acôrdo com o disposto nos §§ 19
e 29 do art. 39 do Decreto no 45.360,
de 28 de janeiro de 1959, resolve:

. N9 1.705 - Expedir a presente por-
taria a Gloria Silva Joana, admitido
como Servente - Eventual.- Matri-
cula 1.053.103, a titulo brecaria em
23 de agasto de 1954 (Adm. Central),
com a retribuição de Cr$ 43,60 diá-
rios, à conta da verba 1. Pessoal -
Consig. 2 - Salários 09 - Ev. 2 8 Se-
ção, de acôrdo com o parágrafo úni-
co do art. 19- do Decreto-lei no 6.555,
de 2-6-1944, ora percebendo Cr$ ....

•2.800.00 nas atribuições de Servente
- Eventual, conforme classificação
efetuada pelas Instruções n9 83, de
20-10-1956, publicada no Anexo II do
Boletim do Pessoal (do IPASE) ml-
mero 697, de 21-10-1956, para o fim de
declará-lo equiparado ao extranume-
rário-mensalista, de conformidade com
o art. 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958, regulamentada pelo
Decreto no 45.360, de 28 de janeiro de
1959, a partir de 23 de agôsto de 1959.
1859, a partir de 13 de julho de 1959.

No 1.706 - Expedir a presente por-
taria a João Carlos Pedreira da Silva.
admitido como Servente - Eventual
- Mat. 1.055.086, a titulo precário,
em 13 de julho de 1954, (Adm. Cen-
tral), com a retribuição de Cr$ 43,60
diários, à conta da verba 1. Pessoal
- Conaig. 2 - Salários 09 - Ey . 28
Seção, de acensão com o parágrafo úni-
co do art. 19 do Decreto-lei no 6.555,
de 2-6-1944, ora percebendo Cr$, 	
3.80.00 nas atribuições de Servente
- Eventual, conforme classificação
e getuada pelas Instruções no -83, de

- 35-10-1956. publicada no Anexo II do
Boletim do Pessoal (do TPASE) nú-
mero 697, de 31-10-1956, para o fim de
declará-lo equiparado ao extranume-
rario-inensansta, de conformidade com
o art. 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958, regulamentada pelo
Decreto no 45.360, de 28 de janeiro de

NO 1.70e - Expedir a presente por-
teria a Joaquim de Oliveira, admitido
como servente - Eventual*- Matri-
cula 1.055.067, a titulo precário, em 29
de janeiro de 1954 (Adm. Central),
cem a retribuição de Cr$ 43,60 dia-
ries. h conta da verba 1. Pessoal -
.00:151. 2 - salários 09 - Ev. 29 Se-
0°, de acôrdo com o parágrafo único
do art. 19 do Decreto-lei no 6.555, de
2-6-1144, ora percebendo Cra 3.800,00
nas atribuições de servente-Eventual,

• centarme clessificacão efetuada pelas
Instrucões n° 83. de 30-10-1956, publi-
cada no. Anexe TI do Boletim do Pes-
soa' (da IPASE) número 697. de 31-10
de 1956, cara o fim de declará-lo
eruiparado ao extranumerário-mensa-
aste. de cnnformilade com o art. 19
da Lei no 3.483, de 8 de dezembro de
'1958, regulamentada pelo Decreto nú-
mero 4 5.9ee. de 28 de janeiro de 1959,
a eartir de. 29 de janeiro de 1959.

lan 1 700. - Expedir a presente por-
Ceie Domingos' Soledade Fontes,
s a iam-iça) como Servente - Eventual,
ar, " d mareo de lia!5 (Central),
cern o eeteibu fen o de Crer 2. , 0 p0 heril,
à r ad a ep verter 1. rreeel - Conçig.

2 - Salários 09 - Ex. 28 Cação, de
acôrdo com o parágrafo única do ar-
tigo 19 do Decreto-lei no 6.55k de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr$ 3.800,00
nas atribuições de Servente - Even-
tual conforme classificação efetuada
pelas Instruções 119 83 de 30-10-1956,
publicada no Anexo II do Boletim do
Pessoal (do IPASE) namero 697, de
31-10-1956, para o fim de declará-lo
equiparado ao extranumerário-mensa-
lista, de conformidade com o art. 19
da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro de
1958. regulamentada pelo Decreto nú-
mero '45.360, de,28 de janeiro' de 1959,
a partir de 9 de dezembro de 1953.

N9 1.709 - Expedir a presente por-
taria a Manoel Lima de Almeida, ad-
mitido como Servente - Eventual -
Mat. 1.055.065, a titulo precário, em
29 de janeiro de 1954 (Adm. Central),
com a retribuição de Cr$ 43,60 diários,
à conta da verba 1. Pessoal a- Consig.
2 - Salários e9 - Ex. 2a Seção, de
acôrdo com o parágrafo único do r-
tigo 19 do Decreto-lei n9 6.555, de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr$ 3.800,00,
nas atribuições de Servente - Even-
tual, conforme classificação efetuada
pelas Instruções n9 83, de 20-10-1956
publicada no Anexo II do Boletim do
Pessoal (do IPASE) número 697, de
31-10-1956, para o fim de declará-lo
equiparado ao extranumerário-mensa-
lista, de conformidade com o art. 19
da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro de
1958, regulamentada pelo Decreto nú-
mero 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 29 de atneiro de 1959.

No 1.710 - Expedir a presente por-
taria de Alcides Jorge Bastos de Oli-
veira, admitido como Servente -
Eventual, mat. 1.055.054, . a titulo
precário, em 26 de novembro de 1953
(Adm.. Central), com a retribuição
de Cr0 40,00 diários, à conta da ver-
ba 1. Pessoal - Consignação 2 -
Salários 09 - Ex. 2a Seção, de
acôrdo com o parágrafo único do
art. l" do Decreto-lei no 6.555, ue 2-6
de 1944, era percebendo Cr$ 3.800,00
nae atribuições de sereen`e - Evera
i,ual, conforme classificação efetua ia
pelas In.struções no 83, de 30-10-1956,
puarcada. no Anexo rc d g Boletim do
Pessoal (do IPASE) número 697, de
31-10-1956, para o fim de declar0.-10
equiparado ao extranume:ar13-men-
solista, de conformida .te com o arti-
go lo da Lei 3.433, de 4 de dezembro
de 1958, regulamentada pelo Decreto
no 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a nartir de 9 de dezembro de 1953.

No 1,711 - Expedir a presente por-
taria a Manoel Martins, admitido co-
mo Servente de Obras-Ev. matricu-
la 1.911.861, a titulo precário, em 28
de julho de 1943 (Adm. Central), com
a retribuição -de Cr$ 1,60 por hora. á
conta da Verba 1. Pessoal -a Consig-
nação 2 a- Salários 09 - Ev. 3 8 Seção,
de acôrdo com o parágraf3 único ac
art. lo do Decreto-lei no 6.e55, de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr. 3.800,00
nas atribuições de seevente - E een-
tual, conforme classificação efetuada
pelas Instruções no 93, de 30-10-1956,
publicada no Anexo II do Boletim do
Pessoal (dc IPASE) número 697, de
31 -10-195e; para o fim de declaiá-lo
equiparado ao extranumcra-io .men-
salista, de conformidade cor.'
go lo da Lei 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, regulamentada , pelo Decreto
no 45.360, de 28 de janeiro cie 1959,
a partir de 9 de dezembro de 1958.

No 1.712 - Expedir a presente por-
taria a Marcionilia Maria da,Silva,
admitida como Servente - Eventual,
mat. 1.055.034, a titulo precário, em
9 de janeiro de 1954 (Adm. Central),
com a retribuição de- Cr0 43,60 dia-
Ilee, à conta da Verba 1. Pessoal -
Consig. 2. - Salários 09 - Ev. 2 a Seção
de acôrdo com o parágrafo adrice do
art 1' do Decreto-lei no 6.555, de 2-6
de 1014, ora percebendo Cr$ 3.800,00
nas atribuições de ser aerae - Even-
Lual, c- .forme. classificação c.a:arada
pelas Instruções no (13, de 30-10-1055,
publicada no Anexo II do Belselm do
Peq :", Iro Il'ASE) ré.--lem 697, de

eas	 edse
31-10-1956, para o fim de declará-lo
equipara& ao extrane ate r tri o-men-
saliNta, de conformidade cure o arti-
go 10 da Lei 3,483, de 8 de dezembro
de 1958, regulamentada pelo Decreto
rei 45 360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir- de 9 de janeiro de 1959.

No 1.713 - Expedir 'a presente por-
taria a Cecillano Brito Dan tas, admi-
tido como Servente - Eventual -
matricula 1.053.030, a titulo precário,
em 17 de maio de 1954 (Adm. Cen-
tral), com a retribuição de Cr$ 43,60
diários, à conta da Verba 1: Pessoal -
Consig. 2. Selados 09 - rir. 2a Seção
de acôrdo com o parágrafo único do
ar. lo do Decreto-lei no d.555, de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr$ 3.800,00
nas striburções de Servente - Even-
tual, =forme classifieaeão efetuada
peara Instruções no 83, de 20-10a1a56,
publicada no Anexo n Feletim. do
Pessoal (do 'IPASE) núm wo 697, de
31 - 10- 1956, para o fim de declará-lo
equipe ad, ao extraninnerári3-mes -
sahrta, de conformidade cem o arti-
go 1° da Lei 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, regulamentada pelo 'Decreto
ao 45.360. de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 17 de maio de 1959.

No 1.714 - Expedir a presente por-
taria a Mário Marques da Silva, ma-
trieula 1.055.028, a titulo precário,
em 26 de março de 1954 (din. Central)
com a retribuição de Cr$ 900,00 men-
sais à conta da verba 1 Pessoal -Con-
signação 2 - Salários 09 - 2a Seção,
de acôrdo com o parágrafo am1c3 do
art. 10 do Decreto-lei no 6.555, de 2-6
cl: 1944, ora percebendo Cr$ 3.800,00
nas atribuições de servente - Even-
tual, conforme classific rção efetuada
pelas Instruções no 83, de 30-10-1956,
putai(acia no Anexo II do Boletim do
Pesearat (do IPASE) naanero 697,- de
31-10-1955, para o fim de declará-lo
equir arado ao "extranumerário-mer-
maleta. de conformidade com o arti-
go 1" da Lei 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, regulamentada pelo Decreto
no 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 26 de março de 1959.

No 1.715 - Expedir a presente por-
taria a Yoman Bittencourt, admitido
como Mensageiro-Eventual, matricula
1.055.027, a titulo precário, em 26 de
março de . 1954 (Adm. Central), com
a retribuição de Cr$ 900,00 mensais, à
conta da Verba 1, Pessoal - Consig-
nação 2. Salários 09 - Ex. 2a Seção,
de acôrdo com o parágrafo único do
art. 1° do Decreto-lei n° 6.555, de 2-6
da 0.44, ora percebendo Cr$ 3.800,00
nas atribuições de Servente - Even-
ta ti, conforme classificaçao e...atuada
pelas Instruções no 83, ir) 30-10-1956,
publicade no' Anexo II do a4oletim
Pessoal (do IPASE) mimem .597, de
31-10-195.1 para o fim de declará-lo
equipatano ao extranuarerário-men-
solista de . conformidade com o fati-
e' 10 da Lei 3,483, de 8 de dezembre
de 1958, regulamentada pelo Decreto
no e5.2e0, de 23 de janela() de 1959,
a partir de 26 de março de 1959.

N o .1.716 - Expedir a presente por-
taria as José Rosa do Nascimento, ad-
mitido como Servente - Eventual -
matricula 1.055.018, a titulo pre-
cário. em 11 de maio de 1954 (Adm.
Central), com a retribuição de
Cr$ 1.308,0e mensais, à conta da

Verba 1. Pessoal - Consignação 2.
- Salários 09 - Ev. 2a Seção,
de acôrdo com o parkgrafo aufcc do
art. lo do Decreto-lei n° 6.555, de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr$ 3.000,00
nas atribuições de servente - Even-
tual, confcame classifleaeão efetuaea
nelas Instruções no a3, de 30-10-1956
Publicada no Anexo rI da  '-letim do
Pessoa'. (do IPASE) namceo 697, de
31-1C-9Ea para o fim de decatra-lo
equelarado ao extranemer; ) len-
sarada, de conformidaie cone o arti-
go 1' ti Lei 3,483, de e8 ee dezembro
de 1958, regulamentada pelo Decreto
no 45.360. de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 11 de maio de 1959.

No 1.717 _ Expedir a presente por-
tada P. Ciro 11.:,31ez Wzur.burg, admi-

-_..._
tido como Mensageir6 -a Esientua.142
mat. 1.055.017, a tittilo precário, eel
10 de maio de 1954 (Adm. Centra»:
cora a retribuição de Cr$ 30,00 diária:
à conta da Verba 1. pessoal -- Cona
sig. 2 - Salários 09 - Ex. 2a Seçá0;
de acôrdo com a Verba 1. Pessoal
- Consig. 2 - Salários 09 - Ev. 3° Se
de acôrdo com o parágrafo infle
do art. 1° do Decreto-lei n° 6.555, d
2-6-1344, ora percebendo Cr$ 3.000,0
nas atribuições de Servente - Even
tual, conforme classificação efetuad
pelasInstruções no 83, de 30-10-56
publiCada no Anexo II do Boletim dai:
Pessoal (do IPASE) número 697, dá:
31-10-1956, para a fim de declará-ld
equiparado ao extranumerário-menstaa
lista, de conformidade cem o artigdf,
1° da Lei 3.483, de 3 de dezembro de
1958, regulamentada pelo Decreto na
mero 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 10,de maio de 1959,

No 1.718 - Expedir a presente por-n ,
Lana a Antônio Corrêa Muniz, admi-
tido como Zelador - Eventual, ma-k
tricula 1.054.822, a titulo precário, eirt
2 de setembro de 1946 (Adm. Cen
Cel),. com a retribuição de Cr$ 5,
por hora, à conta da Verbal. Peseea
- Consig. 2 - Salários 09 - 3 8 Ev. W-a
Ção, de acôrdo com o parágrafo úni-ii
co do art. 1° do Decreto-lei namer
6.555, de 2-6-1944, ora percebendo ..1
Cr$ 6.500,00 nas atribuições de Admi-e
nistrador la Cate. Ev.	 j 1

No 1,719 - Expedir a presente pora
teria a Geraldo Rodrigues Cerdosa;
admitido como' Zelador - Eventual/
mat.- 1.005.577, a titulo precário, era
18 de novembro de 1953 (Adm. Cen-
trai), com a retribuição de Cr$ 80,00f
diários, à conta da Verba 1. Pessoa'
- Consig. 2 - Salários 09 - Ev. 3
Seção, de acôrdo com o parágrafo,
único do art. I° do Decreto-lei núme4
ro 6.555, de 2-6-44, ora percebenda
Cr$ 6.500,00, nas atribuições de . A4-1
ministrador ia Cat. Er.

No 1.720 - Expedir a presente por
Lana a José Francisco Laurentino, ad j
mitido como Zelador - Eventual, ma
tricula 1.054.813, a titulo precário, erni
18 de novembro de 1953 (Adm. Cen-i
trai) com a retribuição de Ora 83.011
diárlos,.à conta da Verba 1. Pessoal
- Consig. 2 - salários 09 - Er. 3a Se'
ção, de acôrdo com o parágrafo enia
co do art. 1° do Decreto-lei namerd
6.555. de 2-6-1944, ora percebendo ...
Cr$ 6.520,00 nas atribuições de Admal
nistrador la Cat. Ex.	 11

NO 1.721 - Expedir a preseate Poid
teria a Guilherme Corrêa de Mello,
admitido como zelador eventual --+'
metr. 1.054.810, a titulo precário. erd
5 de dezembro de 1953 (Adm. Cen-
tral), com a retribuição de Cra R0,00
diários, à conta da verba I, Pessoal
- Consig. 2 - Salários 09 - Ex. ag
Seção, de acórdq com o parágrafo úni-
co do art. 19 do Decreto-lei n9 6.555,
de 2 de junho de 1944, ora perceben-
do Cr$ 6.500,00 nas atribuições de Ad-
ministrador 18 Cat. Ex. 	 , g, 1

1q9 1.'722 - Expedir a presente por-1 •
taria a José Umbelino , dos Santos,
admitido com. Zelador -' Eventual -
matr. 1.054.809, a titulo precário. era
23 de novembro de 1953 (Adm. Cen-
tral), com a retribuirão de Crgl ...,
60.00 diários, à conta da verba 1. Pes-
soal - Consig. 2 - Salários 09 .d
Ex. 3a Seção, de acôrdo com o Dará-,
grafo único do art. 19 do Decreto-lel
n9 6.555, de 2 de junho de 1944. ora
percebendo Cr.a 6.500.00 nas atribula
ções de Administrador 18 Cat. Ex. . =

N9 1.723 - Expedir a presente por-
taria a Elidi° 'Frederico Neubar, ad-
mitido como Faxineiro-Eventual, main
1.054.840, a titulo precário, em 23 de
maio de 1952 (Adm. Central) carn a
retribuição de Cr$ 55,00 diários, à con-
ta da verba 1. Pessoal 	 Conde. 2.
Salários 09 - 2a Se io, de acôrdo
com o parágrafo único do art. 19 do
Decreto-lei n9 6.555, de 2 de junho de



ii2Èt_fa-feu	 --fix-p-TruntrAinteçãcif-"---12-6-11y,uÕ de 1960 2155\	 _

1844, ora percebendo Cr$ 6.5 430,00 nas
atrIbuições de Administrador 19 Cat.
Ev.	 •n-

.."'N N9 1.724 - Expedir a presente por-
taria a Oséas Paulo Cardoso, admiti-
do como zelador - Eventual - metr.
1.(54.807, a titulo precário, em 21 de
novembro de 1953 (Adm. Central),
cora a retribuição de Cr$ 80,00 diários,
ã conta da verba 1. Pesosal e- Consig.
2 - Salários 09 - Ev. 3 9 Seç5o, de
acardo com o parágrafo único do art.
1 9 do Decreto-lei número 6.555, de 2
de junho de 1944, ora percebendo ..
Cr: 6.500,00 nas Cribuições de Admi-
nisteador 13 Cat. Ev.

N9 1.725 - Expedir a presente por-
taria a Walter Frederico Neubar, ad-
mitido com Faxineiro - Eventieal -
'nein 1.054.838, a titulo precário, em
23 de maio de 1952 (Adm. Central).
com a retribuicão de Cr$ 55,00 diários,
à conta da verba 1. Pessoal - Consig.
2 - Salário 09 - Est . 2; Seção, de
ace4rdo com o parágrafo único do.art.
1 9 do Decreto-lei no 6.555. de 2 de ju-
nho de 1944, ora percebenda Cr$ ..
6.500,00 nas atribuições de Adminis-
trador 19 Cat. Ev.

N9 1,726 - Expedir a presente por-
taria a Luiz de Souza Coelho, admi-
tido como Faxineiro - Eventual -
metr. 1.054.836, a titulo precário, em
23 dc maio de 1952 (Adm. Central),
com a retribuicão de Cr$ 60,00 diários,
à conta da verba 1. Pessoal . - Consig.
2 - Salários 09 - Ev. 3e Seção, de
acôrdo com o parágrafo único do art.
1 9 do Decreto-lei no 6.555, de 2 de ju-
..1ho de 1944, ora percebendo Cr I ....
6.600,00 nas atribuições de Adminis-
trador 1e Cat. Ev.

N9 1.727 - Expedir a presente por-
taria a. Josino Felismino Magalhães,
admitido como Administrador -
Eventual metr. 1.054.644, a titulo
precário, em 12 de fevereiro de 1940
(Adm. Central) com a retribuição de
(r$ 80.00 diários, à conta da verba 1.
Pessoal - Consig. 2 - Salário 09 -
Ey. 3e Seção, de acôrdo com o pará-
grafo único do art. 19 do Decreto-lei
n9 6.555, de 2 de junho de 1944, ora
percebendo Cr$ 6.000,00 nas atribui-
ções de Administrador 2e Cat. Ev.

NO 1.728 - Expedir a presente por-
taria a Ernesto Bruno, admitido como
zelador - Eventual - metr. 1.911.852,
a título precário, em 25 de Outubro de
1944) (Adm. Central), com a retribui-
ção de Cr$ 80,043 diários, à conta da
verba 1. Pessoal - Consig. 2 - Sa-
lários 09 Ex. 3e Seção, de acôrdo com
o parágrafo único do art. 1 9 do De-
creto-lei n9 6.555, de 2 de junho de
1944, ora percebendo Cr$ 6.590,00 nas
atribuições de Administrador 10 Cat.
Ex.

No 1.729 - Expedir a presente por-
taria a Davidio Malagrice admitido
como zelador - Eeventual matr.
no 1.054.770, a titulo precário, em
28 de dezembro de ( 1948 (Adm. Cen-
tral), como a retribuirão de Cr$ 6,00
por hora - consignação 2. Salários 09
Ex. 3e Seção, de acôrdo com o pará-
grafo único do art. 1 9 do Decreto-lei
rio 6.555, de 2 de junho de 1944, ora
percebendo Cr$ 6.500,00 nas atribui-
ções de Administrador 1e Cat. Ev.

No 1.730 - Expedir a presente por-
taria a José Eky de Almeida Junior,
admitido como Administrador-Even-
tual - Metr. 1.054.762. a titulo pre-
cário, em 23 de junho de 1948 (Adm.
Central), com a retribuição de Cr$ ..
80.00 diários, à conta da verba 1. Pes-
soal Consig. 2 - Salário 09 - Ev.
3e Seção, de acôrdo cem o parágrafo
único do art. 19 do Decreto-lei nú-
mero 6.55e, de 2 de junho de 1944, ora
Percebendo OrS 6.5000,00 nas atri-
buiçções de Administrador 1 9 Cat. --
Ex.

N9 1.731 - Expedir a presente por-
taria a José Ferreira, admitido como
Zelador - Eventual - matr. 1.054.745,
a titulo precário, em 11 de agósto de
1954 (Adm. Central), com a retribui-
ção de Cr$ 80,00 diários, à conta da
verba 1. Pessoal - Consig. 2	 Sa-

lárics 09 - Ex. 3e Seção, de ac)rdo
com o parágrafo único do art. 1 9 do
Decreto-lei no 6.555, de 2 de junho de
1914, ora percebendo Cr$ 6.5000,00 nas
atribuições de Administrador 1 9 Cat.
•- Ev.	 .8. •

NO 1.732 - .Expedir a presente por-
taria a Nelson Barros da Rocha, ad-
mitido como Vigia - Eventual - ma-
tricula 1.054.713, a titulo precário, em
14 de maio de 1952 (Adm. Central),
com a retribuição de Cr$ 45,00 diários,

conta da verba 1. Pessoal - Consig-
nação 2, - Salários 09 - Ev. 3 3 Se-
ção, de acôrdo com o parágrafo úni-
co do art. 19 do Decreto-lei 119 6.555,
de 2 de junho dá 1944, ora percebendo
Cr$ 6.5000 nas atribuições de Admi-
nistrador 19 .Cat. - Ex.

N9 1.733 - Expedir a presente por-
taria a Joaquim de Azevedo Netto,
admitido como Zelador Eventual, ma-
tricula no 1.054.700, a titulo precário,
em 13 de novembro de 1951 (AcIfit.
Central), com a retribuição de Cr$
70,00 diárias, à conta da verba 1.
Pessoal - Consignação 2 - Salários
09 - Ev. 3e Seção, de acôrdo com o
parágrafo' único do art. 19 do Decre-
to-lei n9 6.555, de 2-6-1944, ora per-
cebendo Cr$ 6.500,00 nas atribulçJes
de Administrador 19 Cat. Ev.

N9 1.734 - Expedir a presente por-
taria a Cesax Cardoso, admitido cza.o
Zelador Eventual, matrícula número
1.911.845, a titulo precário, em 17 de
julho de 1950 (Adm. Central), com
a retribuição de Cr$ 50,00 diários, à
conta da Verba 1. Pessoal - Consig-
nação 2 - Salários 09 - Ev. 3e Se-
ção, de acôrdo com o parágrafo úni-
co do art. 19 do Decreto-lei n9 6.555,
de 2-6-1944,' ora percebendo Cr$ ....
6.500,00 nas atribuições de Adminis-
trador 1' Cat. Ev.

NO 1.736 - Expedir a presente por-
taria a João de Paula Lima, admitido
como Zelador Eventual, matrícula
no 1.911.859, a titulo precário, em 10
de, dezembro de 1949 (Adm. Central),
com a retribuição de Cr$. 5,00 porhora, à conta da verba 1. Pessoal -
Consignação 2 Salários 09 - Ev.
3e Seção, de acôrdo com o parágrafo
único do art. 19 do Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 2-6-1944, ora peece-
bendo Cr$ 6.500,00 nas atribuições de
Administrador 10 Cat. Ev.

N9 1.736 - Expedir a presente por-
taria a José Francisco Malta, admi-
tido como Zelador Eventual, Matricula
n9 1.054.C67, a titulo precário, em 13
de janeiro de 1949 (Adm. Central),
com a retribuição de Cr$ 5,00 por
hora, á conta da Verba 1. Pessoal -
Consignação 2 - Salários 09 - Ev:3e Seção, de acôrdo com o paraerafo
único do art. 19 do Decreto-lei nú-
mero 6.e55, de 2-6-1944, ora perceben-
do Qr$ 6.500,00 nas atribuições de Ad-
ministrador	 Cat. Ex.

No. 1.737 - Expedir a presente por-
taria a Benedito Amancio Soares, ad-
mitido como Zelador Eventual, ma-
trícula no L054.666, a titulo precário,
em 01 de dezembro de 1948 (Adm.
Central), com a retribuição de Cr$
5,00 por' hora, à conta da Verba 1.
Pessoal - Consignação 2 - Salerios
09 - Ev. 3e Seção, de acôrdo com o
parágrafo único do ert. 1 9 dó De-
creto-lei no 6.555, de 2-6-1944, o-a
percebendo Cr$ 6.500,00 nas atribui-
ções de Administrador 19 Cat. ri.

NO 1.738 - Expedir a presente por-
taria a Melicio Rodrigues de Castro,
admitido como Zelador Eeentual, ma-
tricula n 9 1.054.652, a titulo pesca-
do, em 4 de nesta, de 1941 (Adm.
Central), com a retribuição de Cr6
5,00 por hora, à conta cia Verba 1.
Pessoal - Consignação 2 - Salários
09 - Ev. 3e Seção, de acôrdo com o
parágrafo único do art. 1 9 do De-
creto-lei no 6.555, de 2-61944, ora
percebendo Cra 6.500,00 nas atrihui-
ções de Administrador 1 e Cat. Fv. •

N9 1.739 - Expedir a presente por-
taria a Nestor Maciel Soares, admi-
tido como Auxiliar de Escritório -
Ev.e matrícula n9 1.054.645, a titulo
precário. ern 26 de junho de 1035
(adm. Central), com a retribuição de

Cr$ 4,40 por hora, à conta da Verba
1. Pessoal - Consignação 2 - Sa-
lários 09 - Ev. 3e Seção, d3 acôrdo
com o parágrafo único do art. 1 9 do
Decreto-lei no 6.555, de 2-6-1944, ora
percebendo Or$ 6.500,00 nas atribui-
ções de Administrador 19 Cat. Es'.

No 1.746 - Expedir a presente por-
taria a Pedro Atayde Cavalcante, ad-
mitido cemo Administrador da Vila
Albano - Ev., matricula lio 1.784.800,
a tittao precário, em 10 de setemb
de 1049 'Adm. Central), com a retii-
/atiça° de era 89,00 diários, à conta
da Verba 1. Pessoal - Consignação
2 - Salários 09 - Ev. 3 e Seção, de
acôrdo com o parágrafo único do ar-
tigo 19 do Decreto-lei n9 6.555, de
2-6-1944, ora percebendo Cr$ 	
6.500,00 nas atribuições de Adminis-
trador 10 Cat. Ev.

N9 1.741 - Expedi' a presente per-
teria a José Rosendo Bezerra, admi-
tido como Zeladcr de Conjupto Resia
dencial, matricula n9 1.799.717, a ti-
tulo precário, em 3 de junho de 1954
(ARN), com a retribuição de Cr$ 	

	

80,00 diários,' à conta cia Verba 1 	
Pessoal - Consignação 2 - Salários
09 - Ev. 3; Seção, de acôrdo com o
parágrafo único do art. 19 do De-
creto-lei rio 6.555, de 2-6-1944, ora
percebendo Cr$ 4.500,00 nas atribui-
ções de Administrador Ed. Sede Ev.

N9 1.742 - Expedir a presente por-
taria a Octávio Sacramento da Sil-
va, admitido como Administrador de
Edifício Sede, matricula no 1.040.033,
a titulo precário, em 1 de junho de
1.952 (APA), com a retribuição de Cr$
60,00 diários, à conta da Verba 1.
Pessoel . - Consignaç o 2 - Salí.rios
09 - Es'. 39 Seção, de acôrdo cem o
parágrafo único do art. 19 do Decre-
to-lei no 8.555, de 2-6-1944, ora per-
cebendo Cr$ 4.500.00 nas atribuições
de Administrador Ed. Sede Es'.

NO 1.743 - Expedir a presente por-
taria a Samuel Simões de Carvalho,
admitido' como Administrador da Fa-
zenda Itupu - .Es'., matricula nú-
mero 1.£05.544, a titulo precário, em
24 de março de 1950 (ASP), com a re-
tribuição de Cr$ 60,00 diários, à con-
ta da Verba 1. Pessoal - Consigna-
ção 2 - Salários 09 - Ev. 39 Seção,
de acôrdo com o parágrafo único do
art. 19 do Decreto-lei ri- 6.555, de 2-6
de 1944, ora percebendo Cr$ 5.030.00
nas atribuições de . Administrador
Eventual.

N9 1.744 - Expedir a presente por-
taria a Jelk de Andrade Cabral. ad-
mitido ermo Administrador - Even-
tual, matrícula n9 1.820.959, a título
precário, em 10 de março de 1952
(AAL). com a retribuleo de Cr$ 	

	

73,09 diários, à conta da Verba 1 	
Pessoal - Con3ignação 2 - Salários
09 - Es'. 3e Seção, de acôrdo com o
nnrágrftfo enleo 'do ert. 19 do De-
creto-lei no 6 555, . de 2-6-1944, ona
percebendo Cr.a 6.000,00 nas atribui-
ções de Administrador - Lventurl.

N9 1.745 - Expedir a presente por-
taria a Renato Vale Salles, admildo
como Mensageiro - Eventual, matri-
cula no 1.041.842, a titulo precário,
em 13 de setembro de 1954 (AMO),
com a retribu:ção de Cr$ 30.00 diá-
rios, .à c3nta da Verba 1. Prsoal -
Consignação 2 - Saleries •- 09 -
Es'. 29 dicção. de acôrdo com o pr.* Á-
grafo único do art. 1 9 do Decreto-lei
n9 6.555, de 2-6-1944, ora .percebendo
Cr.a 0.500.00 ne , atribuições de Ser-
vente - Eventuel.•

No 1.746 - Expedir a presente por-
taria a Walte • Comes de Souza, ad-
mit í cb cetro Servente - Eventual,
matricula n9 1.594,778, a titulo ree-
cario, em 07 de dezembro de 1949
(ame); com ,a retribuição de Cr$ ..
1.050,00 mensais, à conta da Verba 1.
ressoai' - Consignacão 2 - Salários
09 - Es'. 2e Seção, de acôrdo com o
parágrafo único do art. 19 do a2-
cretr-lei n9 6555. de 2-6-1944, ora
percebendo Cr$ 3.50100 nas atribui-
çCes de S4.‘rvente - Eventual.

N9 1.747 - Expedir a presente poia.‘
tarja a Ernesto Alves de Oliveira, ade'4
mitido como Servente - Eventual,
matricula 11.9 1.594.779, a titulo pre-
cário, em 8 de dezembro de 194//
(AMO), cons a retribuição de Ci$
1.050,00 mensais, à conta da Verba la
Pessoal - Consignação 2 - Salárics
09 - Ev. 23 Seção, de acôrdo eCm O
parágrafo único do art. 1 9 do Decre-
to-lei n9 6.555, de 2-6-1944, ora per- '
cei:endo Cr$ 3.500,00 nas atribulç5es^,
de Servente.- Eventual.

N9 1.7.i8 - Expedir a presente por-;
teria a Antônio Figliriolo, admit4d0
como Servente - Eventual - Ma,ri-
cula 1.349.709, a titulo precário, em
13 de setembro de 1950 (ABA), com a
retribuirão de Cr$ 1.200,00 mensais, a
conta da verba 1 .. Pessoal - Consig-
nação 2 - Salários 09 - Es'. 2 e fie-
ção, de acôrdo com o parágrafo úreco
do art. 19 do Decreto-lei n 9 6.555, de
2-6-1914, ora percebendo Cre 2.800,00
nas atribuições de Servente Eventual.,

•

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS NA.,.
RIT!MOS

PO,RTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1960	 a.

O Presideate do I.A.P.M. mandei
das atribuiç5es que lhe confere o ar-
tigo 103, do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 1.918, de 27 de Rata-
to de 1937, mandado aplicar ao regi-
me dêste Instituto pelo Decrete-14i
no 7.245, de 15 de janeiro de -1015:
resolve: •	

I.

, No 1.286 - Designar a Chefe da
Divisão do Pessoal, padrão "CC-5" -
Celuta Cardoso Ramalho - para alei-
jar em objeto de serviço a Brashia.

N o 1.237 - Designar o Chefe
Ambulatório Central de Niterói -
Mauricio Cardoso Ramalho - para
viajar em objeto de serviço a Iara-
sitia.

No •1.283 - Tornar sem efeito a
Portaria no 1.144, de 4 de março de
1960, oue aposentou compulsõriainen-
te a Oficial Administrativa, cleste

Izaura Rebelo de Souza.
No 1.289 - Dispensar - Jetio

Santena Rosa dó cargo em corres.
são de Representante, padrão 44FC",
em cuiabá, Estado de . Mato Grosso.

N° 1.291 - Dispensar, a pedido, o
Escrevente-Dactilógrafo, Ref. "20" -
Renato AtYCS Nunes - de su:astituo
eventual il a Turma de Ates e Regi:::
trcs Funcionais, da Divisão do 13:1-
soal.•
• Ne 1.222 - Designar a Escreven'e-
Dactilografa, ref. "20" - -Lett F.o-
drigues do Couto - para substituir o
Encarregado da Turma de Atos e
Registros Funcionais, da Divisão do
Pessoal, nos im pedimentos legels,
temporários ou eventuais, até trinta
(30) dias consoante o disposto no pa-
rá.erafo t o do artigo 73, do Estatuto
dos Funcionárics Públices da
U'niflo (Lei no 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952).

No 1.293 - Designar a Escriturária.
Dactilografa, . classe - Clsonice
de Almeida Várzea - para suirtituir
o chefe da Seção de Contrôled de
Contribuições do Departamento de
Arrecadação, nos impedimentos le-
gais, ,tem porários ou eventuais, até
trinta (30) dias consoante o diepesto
no parágrafo 1" do artigo 73, do Es-
tatuto d es Funcioná rios Pd bl ic -et
Civis da União (Lei w 1.711, de 213
de outubro de 1952).

N" 1.295 _ Designar o Procurador
de 39 categoria - Amadei Macule-
nio _ para substituir o Procurador
de 3e Categoria - Mares Cletabins
Neves - na Comissão a que se re:ere
a PnrtaTia n o , .2• '358, de 25 de
de MS. e:lei:Irrito perdurar o af v-ta-
mon*, deste último. - Dag de To'e-
do fize, Pre-idente,



2154 Têrça-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL - (SeçãO-1---'--	 Junho do 1950

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO DA VIAÇÃO
- E OBRAS PÚBLICAS

UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
•	 do Brasil

O Departamento Financeiro (Ser-
viço de Importação — Edifício da Es-
tação D. Pedro II, sala '715) avisa que
foi adiada para as 16 (dezesseis) horas
do dia 21 (vinte ee Um) de junho a
data de realização da Concorrência Ad-
ministrativa n9 2/IMP/60, para o for-
necimento de Aço para Mola em Barra
Retangalar.

Rio de Janeiro, 13 de junho de 1960.
Mcacyr Tamborim Guimarães, pelo

Chefe do Departamento Financeiro.

DEPARTAMENTO NACIONAL
Dl ESTRADAS DE RODAGEM

M r•NISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDAD: DO BRASIL

Escola Nacicnal de Música

CONCITlad0 A DOCENCIA-LIVRE
De orcem da Sra. Diretora, profes-

a5:a Jcanidia Socire, faço público,
para conhecimenta dos interesse.dos,

partir da publicarão dèste edi-
tal e pelo prazo • de 30 dias, ficam
sber'e as Inscrições para os concur-
sos à earrêncla-Livre de tódas as ca-
dei as lecionadas na Escola.

O ite ari de Doc , rae -aivre será obti-
do p roaemsa e . u l ulas e de pro-
vas, ara: e ra:1n o candi dato satisfazer às
exigências do art. 108 a seus 	 29 e

39, e exibir também o diploma do
Curso de Formação de Professor ou
diploma da Escola dos cursos de Ins-
trumento, Canto, Composição ou Re-
gência, confcrdo pelas Leis ou Re-
gulamentoe anteriores ao Dec. núme-
ro 21.321. de 18 de junho de 1946,
completados, no mínimo, 3 anos an-
tes da abertura das inscrições.

Aos diplomados pelo Curso de For-
mação de Professor, ou portadores do
diploma desta Escola dos cursos de
Instrumento, Canto. Composição ou
Regânc:a conferidos pelas Leis ou re-
gulamentos anteriores ao Decreto nú-
mero 21.321, de 18 de junho de 1946,
que apresentarem certificado de ter-
minação do Curso de Pós-graduação,
será exigido e interstício de, apenas,
2 anos de diplomados.

Silo as seguintes as exigências do
art. 103 citado: apresentarão de:

1 — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

2 — Documento que prove ser cite
plomado pelo curso de Formação de
Professor da r. N. M. ou de Estabe-
lecimento equiparado;

3 — Prova de estar guita com o
serviço militar:

4 — Prova de sanidade;
5 — Atestado de idoneidade mo-

ral;
6 — 70 exemplares de uma tese im-

pressa ou mimeografada sôbre assun-
to de livre escolha do candidato e
pertinente à cadeira em concurso;

7 — Recibo do pagamento da taxa
.de inscrição.

29 — Para inscrição no Concurso
de Acústica e Biologia aplicadas à
Música, o candidato deverá apresen-
tar também o diploma de médico.

e 39 — Para a cadeira de Pedago-
gia aplicada à Música, deverá o can-
didato roresentar diploma de Pedago-
gia, da Faculdade Nacional de Filoso-
fia; ou Escola equiparada.

O proceso do concurso obcdecerá, à
discriminação seguinte:

Iniciação Musical
1 — Prova escrita:
(Exorsiçáo minuciosa, e justificati-

va psicológica, do processo particular
adotado para ensinar à criança a
matéria do ponto sorteado de uma
lista de 10).

2 — Prova prática:
a) ditado -harmônico a duas vozes,

composto no atc da prova, sorteado
de uma lista de dez, e executado ao
harmónio. • ,

b) realização escrita de uni can-
to e baixo alternado a. quatro vo-
zes, composto no momento, e sortea-
do de uma lista de dez;

c) Solfejo à primeira vista de um
trecho manuscrito composto no ato
da prova e sorteado de. uma lista de
dez:

d) execução, ao piano, de uni pre-
lúdio e fugueta ou de uma invenção
ele Ruh. a duas vozes, sortarda pelo
(1. D. e afixada auinze dias antes
do inicio do concurso:

e) composição de solfejas e dita-
dos adeouadae e, de acórdo com RS
dificuldades do arograma do ensino.

3 — Prova didática:
Preleçan sôbre os processes adota-

dos no ensino da música à. criança,
cara demonstrarão prática aêssee pro-
cessos, de acórda. com o nonto sortea-
do da • uma lista de dez.

4 — Defesa de tese:
Teoria Musical

I — Prova escrita.
TI — Prova prática.
a) ditado de frases dita:ela que

serão tocadas ao plano cinco vêzes
rio máximo;

b) realização escrita de uni can-
to e baixo alternado, a quatro vozes,
composto no momento, t sorteado de
uma lista de dez;

c) axe:alçara ao piano de uma in-
ven.:ão ou um prelúdio e fugueta a

dum Vozes, de Bach, sorteadas pelo

C. laa e afixadas quinze dias antes
do inicio do concurso;

d) solfejo à primeira vista de um
trecho musical com mudança de cla-
ves, escrito no ato da prova e sor-
teado de uma lista de dez;

e) composicão de solfejos e dita-
dos para cursos os vários anos de
indicados pela comissão no momento
da Prova.

— Prova didática.
— Defesa de tese,

Canto

T — Prova aScrita sól,are anatomia,
fisi olnala ou hiiziene do aparelho res-
piratório, fonador ou auditivo;

II — Prova prática:
a) realizarão escrita de um canto

o baixo, alternado a ematro vozes.
Parta/do no momento de unia lista
de dez;
•b) execiacrin ao piano de uma In-

venero ou Prelúdio e a:atleta a duas
vozes. de Beach. sorteados pelo C. D.
e afi xados ouinze 'dias antes do ini-
cio do concurso:

c) exasucá.o de uma peca sorteado,
dentre outro duas clássicas e duas
modernas, apresentadas à comissão
peio candidato vinte e quatro horas
antes da prova;

d) execução de unia peça de autor
nacional, com texto em vernaculo,
morteada dentre duas apresentadas
nelo candidato vinte e quatro horas
antes da prova;

e) leitura kprimeira vista de um
trecho musical manuscrito e com
palavras, composto no própria ato
pelo Presidente ou membro da Ban-
ca para esse fim por êle designado.

O texto poético deverá ser entre-
rue ao ceadidato com 15 minutos
de antecedência.

yer — 'Prova. didática.
IV — Defesa de Tese.

Declamação Lírica	 n
— Prova escrita sabre anato-

mia, fisiologia ou higiene do atm-
trievloa:o respiratório, fonador e audi-

e
IT — Proan, Prática:

realearemo escrita de um canto
e baixo alternado, a cmatro vozes,
martaado no momento de uma lista
de dez;

b) exacurão em palco adequado, de
uni trecho de ónera (monólogo), sor-
t eado pelo (1. D. e afixado quinze
dias antes da inicio do concurso:

c) extenua% de uma peca sorteada
ae uma lista de quatro, duas clássi-
cas e duas. modernas, apresentadas à
cartainsão pelo candidato. com vinte e
eaetro horas de antecedência.

cl) execueão de uma peça de autor
racional cruel tinto em vernáculo, sor-
teada dentre duas apresentadas pelo
candidato, vinte e quatro horas antes
da prova;
e) exacueão ao plano, de um /are-

Ilid i a e fuaueta mi de uma invenção
n duas vozen de Bach sorteado. Delo
C. D. e afixada quinze dias antes
do concurso;

1') leitura h primeira vista de um
trecho musical manuscrito e com pa-
lavras, composto no ato da prova. ta
t exto poéetico deverá ser apresenta-
ria ao candi dato com quinze minutos
de antecedência.

III — Prava didática..
IV — Defesa de Tese.

c) versão com auxilio de dicioná-
rio para o francês, espanhol, italia.
no, alemão ou inglês, de um Cacha
sorteado . no ato da prova ,de uma
lista de oito, organizada pela Co-
missão.

II — Prova prática:
a) Realização escrita de um canto

e baixo alternado, a quatro vozes, sor-
teado no momento, de urna lista de
dez;

b) Execução ao piano de um Pre-
lúdio e fegueta ou de uma inven-
ção a dues• vozes, de Bach sorteada
pelo C. D. e afixada quinze Mai
antes 'do inicio do concurso;

c) Execução cantada no indiorna
oriainal (português) — (francês, es-
panhol, italiano, alemão ou inglês).
-de trecho de música de concêrto que
mais se preste à revelação de dotes
interpretativos, sorteado pelo C. D.
e afixado quinze dias do inicio do
concurso.

d) declainação de trecho poético
ani pertuguês, francês, espanhol, ita-
liano, alemão ou inaaês, sartoada peio
C.D. e afixado 15 dias antes do ini-
cio do concurso;

e) leitura expressiva e adução de
um trecho em francês, italiano, espa-
nhol, alemão ou inglês, .scateaáo
ato da prova, de uma lista de oito,
organizada pela Ccmissão.

III — Prova didática.
IV— •pefesa de tese.'

Piano e outros instrumentos

I — Prova escrita.
II — Prova prática.
a) Realizado taciita, de um canto

e baixo alternado, a 4 vozes, sortea-
do, no momento, de uma lista de Ia.

b) Execução de unia peça sorteada
pelo C.D. e afixada quinze dias antas
do inicio do concurso. Para o con-
curso de piano deverá ser sorteado
um "prelúdio e fuga" de Bach, das
quarenta e oito do "Cravo bem Tem-
perado". Para as demais cadeiraa,
uma peça constante do programa do
sétimo e oitavo ano;

c) Execução de unia peça sorteada
de uma lista de auatro, apresentada
à comissão com vinte e quatro hoaaa,
de antecedência;

d) Execução de uma peça de autor
nacional, de uma lista de duas, apre-
sentada à Comissão, pelo candidato,
com vinte e quatro horas de antece-
dência;

e) Leitura, à primeira vista, de yrn
trecho muaical manuscrito; comaosto
no ato da prova pelo presidente ou
por outro membro da Cemiasão, por
ale designado.

III — Prova didática.
IV — Defesa de tese.

Ilaïniernio e Oruão
I — prova escrita.
II — Prova piatiea.
a) composição escrita -de uma fuga

a quatro vozes sôbre tema sorteado
de unia lista de c-neo a dez, COali>05-
t03 pela Ccmi..,são no ato da prova;

b) eaecução de urna peca sorteada
pelo C.D. e afixaca quinze dias an-
tas do inicio do concurso;

C) execução de urna pega sorteada
de uma lista de quatro, apresentada
pelo candiaato à Comissão com ante-.
cedência de vinte e quatro horas;

4) execução de uma peça de autar
nacional, sorteada de uma l ista de
dois, apresentada à Comasao oelo
candidato, com vinte e quatro horas
de antecedência;

e) improviso sôbre um tema sor-
teado pela Comissão, dentre uma !les-
ta de cinco, compostos no ato e da-
dos a conhecer ao candidato quinze
minutos antes da mesma;

f) análise escrita de uma
sição clássica, Sartanda no
uva de unia lista de dea.
III — Prova didettea.
IV — Defesa de tese..

Retificação

No Edital 22.0 14-60
No Capitulo I, item 3, leira "d", on-

de se lê:
d) Indicação de prioridade pafa os

sub-trechos a que concorrer, não sen-
do permitido mais de uni sub-trecho
com a mesma prioridade. A ordem de
prioridade será expressa em fls. 1 a
12, sendo a de 22.0 1, etc...

Laia-se:
d) Indicarão de prioridade para os

sub-trechos a que concorrer, não sen-
do permitido mais de um sub-trecho
ccm a mestrna prioridade. A ordem de
prioridade será expressa em lis. 1 a
10. sendo a de n.° 1, etc...

No Capitulo II, item 7, onde se lê:
ai. — que a firma ou o engenhei-

ro reeponsável atenda, simultanea-
mente as condições referidas em a.1
(a.1.1. e a.1.2) e a.2) (a.a.l. e

• a.2.2.), etc...
Leia-se:

a) que a firma ou o enaenheiro res-
ponsável atenda. simultaneamente as
condições referidas em a.l. (a.1.1. e
a.1.2.1 e a.2 (a.2.1. e a.2.2.), etc....

No Capitulo II, item 7, alíneas a.1.2
e a.2.2. onde se lê:

rt.1,2 — na movimentação de vo-
lume laual ou superior a 300.030 in3
em nrazo igual ou inferior a 380 dias.

a 2,2 ___ na navimentaaao, inclusive
bas e. de área igual ou superior a
8a.erel	 em prazo igual ou inferior
a 3) dias.	 -

I eia-se:
, a.1,2 _ na mosamcn treão de volu-
me ia,u e l ou sunerlor a 3afaee1 m3 em
arn ea ieual ou inferior a 360 dias con-
soe:alvas:

na pav'mente Sao, inclusive
aas e .e rea igual ou eaperior a ...
a r). ara tna em pra eo laual ou inferior
a eGO dial consecutivos.

Dicção
I — Prova escrita.
a1 Dissertação sabre assunto con .;s

tante - do programa de ensino de
Acústica e Biologia Aplicadas à Mú-
sica, sorteado no ato da prova, de
uma lista de dez a vinte pontos, or-
zanizada pela Comissão.
b) Tradução de trecho de autor

frart eas, esn enhni. italiano, alemão ou ,
inalêa. aorteada no ato da prova. de 3
uma l ista de oito organizada pela Co-
mis.são. -	 - -

•

compo-
alo da



Tdrça-tira 21 -
	 DIÁRIO OCIAL (Seção I — Parte II)

	
junho .clé -1960 — 2155

^-
*Harmonia e Morfologia e HarmOnZa •

— Prova escrita.	 •	
e

II — Prova prática.
a) realização escrita de um canto d

e baixo a euatro vozes, sorteado de
uma lista ae dez, composto no ato
pelos membros da Comissão;

6) compasição escrita de uma fuga
a quatro vozes sôbre tema sorteado
de uma lista de cinco a dez, compos-
tos no ato da prova pelos membros
da comisseo.

O) execução ao piano de invenção de.
un prelúdio e lugueta, ou de unia in-
vença°, de J. S. .Bach, sorteadas pelo
C.D. e afixada quinze dias antes do
infeto do concurso;

a) analige de uma composição clás-
sica, sorteaua de unia lista de dez,
organizada pela comissão no ate, aa
j34-C7a.

111 — Prova didática.
IV — Defesa ae tese.

Contraponto e Fuect

I — Prova escrita.
11 — Poi prática.
a) composiçáo esceita de uma fuga

a.quatro vozes, sabre tema compusto
no ato na prova por memoro da eo-
:russa° e sorteado de uma lista de
cinco a dez; -

o) composição escrita de um pri-
meiro tempo de sinfonia, deveu to ser
dei.eeminaou o tipo de orquestra que
sela usaaa, sôeee tema fornecido pea
Ccvnissão, o comi será composto no
momento da prcva e sorteado no ato
da mesma de uma lista de cinco;

c) leitura ao piano de um trecno
de partitura de orquestra, sorteado
no ato da prova de uma lista de
dez.

III • — Prova didática.
IV — Defesa de Tese

Canto Co, a/
— Prova escrita, sobre anaeomia:

fieloiogia ou h:glene do apaeeiho res-
piratório, fonador ou auditivo.

II — Prova prática.
a) realização escrita de um canto

e oaixo aeternacw, a quatro vozes,
composto no ato da prova e constan-
te de unia lista de cinco;

b) execução ao piano cie um pre-
Mio e fugueta ou de uma invenção
de Bach sorteada pelo C.D. e afixa
da quinze dias antes do inicio clo
concurso;

• O) execução ao piano de um trecho
sorteado no momento, ae ca atedio,
coral ou /notei°, a quatro vozes, nas

• respectivas claves.
— Prova didática.

1V — Defesa de tese.. •
Conjunto de Cániara

I — Prova escrita.
II — Prova prática:
a) compesição escriea de urna Pica

a quatro vozes sôbre tema compoato
per ri/emb.° da comesse° a soí:testi°
CO rawriznto da orava:

b) análise escrita de um tempo da
darteto (aliegro ou rondó) sorteado
o momento da prova de uma lista
e 'dez; •
III — Prova didática.
IV — Defesa de tese.
Regência e prática de orquestra
I — Prova escrita.
II — Prova prática:
a) composição escrita de unia finta

a quatro vozes, seare tema comooe.o.
no ato da prova e sorteado de uma
lista de cinco a dez;

b) instrumentação éserita de vtn
trecho, clássico ou moderno, de pia lo,
sorteado no momento pela comissão;

c) execução, ao piano, de uma par-
tituea de creuestra eoreterea noa
Comissão no ato da prova e constan-
te de uma lista de dez. Esta peça
deverá ser fornecida ,ao candidaco com
quinze minutos de antecedência;

d) análise escrita de uma compcsi-
çâo clássica, sorteada pela comissee
no ato da. prcira e constante de ume
lista de dez; .

e) redução escrita, para plano, ee
uma partitura de orquestra, sortexia
no momento da prova de uma lista de.
dez;

II — Prova prática.
IV — Defesa 'de Tes n

- História da Música e •Folclore
Nacional .

I — Prova escrita.
II — Prova didàtica. 	 .
a) realização 'escrita de um canto

e baixo alternado a quatro vozes, nor-
teado de uma lista de cinco, compos-
to no ato da prova;

b) execução ao piano, de um pre-
lúdio e fugueta, ou de unia inveneão
a duas vozes, de Bacie pe.o C.D.
e afixada quinze dia, antes ao inleio
do concurso; •
• c) análise escrita de unia composi-
ção clássica, sorteara no ato cia prova
de uma lista de dez.

III — Prova didática
IV — Defesa de test

Acústica e Biologia apl:cadas
á Música •

— Prova escrita. 	 •
SI — Prova prática.
a) realizaçao . e um canto e baixo

alternado, a quatro vozes, composto
por 'membro da- comissão e sorteado
de uma lista de cinco; 	 •

b) execução ao piano, de um pr.?,
lú•dio e fugueta ou de uma inveneão
a duas vozes, de Bacia sorteada oe.o
C.D. e afixada quinze dias, antes do
Início do concurso; •

c) execução de. um ponto prático
sorteado no momento, de uma is:.a
de dez a vinte pontos, orgaoizada
com assuntos constantes do piograma
da cadeira,

III	 Prova didática •
• IV — Defesa de tese.	 —

Pedagogia aplicada à Música

I — Prova escrita.
•/I — Prova prática.
a) realização de uni canto e baixo

alternado a • quatro' vozes, ectril:OS-:0
por membro da conns.são e sorteano
de uma lista de cinco;

b) execução ao piano de uma in-
venção ou prelúdio e fugueta, a duas
vozes, de Bac,h, sorteadas peo C.D.
e -afixados 15 ,dias antes do inicio do
concurso;

c) Análise escrita . de urna peca
clássica, sorteada no meee ento ca
prova de uma lista de dez

III — Prova didática. •
IV — Defesa de tese.

Transposição e acompanhamento ao
. piano

•— Prova escrita
II — Prova prática.

• a) realização escrita de uru neto
e baixo alternado a nuatro veess, sor-
teado no momento da prove, ee uni
Iria de cinco compo •-to no ato per
membros da condes:1o:

b) execução ao piano de urna peça
conetante do programa do sétimo ano
do curso de piano, sorteada pelo C.D.
e afixada euinze dias antes do inicio
do concurso; .

c) leitura à primeira vista de tini
trecho manuscrito para piano, com-
posto no ato da prova pelo Presiden-
te ou membro da Banca por é:e ue-
signado, com transposição do mesmo
em tom dado (a transnosição nao
deverá exceder de uni tom abaixo ou
cima);
d) leitura de uma peça manuseei-

ta, composta no ato da prova pelo
Presidente ou outro membro da e-
missão por êle designado, na qual o
piano acompanhe um solista; trans-
posição da mesma em tom dado; .

e) análise escrita de uma compe-
tição clássica, sorteado no ato da
prova de uma lista de dez.

— Prova didática.
IV — Defesa de tese.
O concurso de titulas constará da

apreclacão dos seguintes elementes
comprobatórios- do merito do canei-
dato (art. :09 do Regimento da Es-
cola):

1) Diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias e acadêmecas
apresentadas pelo candidato:

2) Atividades didáticas exercidas
e/e° candidato;

3) estudos, teabalhcs e cempasieões
musicais que serão previamente mi-
adas em seu va'or intrínseco peia

Comissão Julgadora.
• O s:mples desempenho de funções
publicas, técnicas ou não. arresen ta-
cao de trabalhes, cuja autoria não
goesa ser auten t icada, e a eXP":ção ae
atestaeos graeosos net, constituem
d penai entes idôneos.

Fsca'a Neeeonai de Música. 9 de
hinho de 1960. — Meio To:main°
an Costa — Secretário.

• UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade de Direito de Pelotas
Concurso para o provimento efetivo
do cargo de professor cate:trafico qa
Cadeira de Direito Público Interna-

cional.

Lar de pessoa de notório saber, a.jui
da Congregação.

O Concurso constará de prova es-
crita, defesa de tese e prova didática,
além do concurso de títulos.
- A tese constará de uma dissertaçã&
sôbre assunto de livre escolha do can-
didato, mas pertinente á Direito Pie-
Mie° Internacional.

Até o momento do encerramento da
inscrição, deverá o candidato apresen-
tar à Secretaria 100 (cem) exempla:dl
da tese, impressos ou mimeografados,
sob pena de ser excluldo do concurso.

O concurso de titulas constará da
apreciação tios seguintes elementos
comprobatórios cio mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias e ocadóinicas;

• b) exemplares impressOS de traba-
lhos científicos, de obras sôbre Di-
reito, ou de estudos e pareceres, espe-
cialmente daqueles que assinalem coe-
tribuiçeo originai ou revelem conceites
doutrinários pessoais de reral valor;

c) Documentação relativa à ativi-
dade didática exercida;	 - •

d) realização prática de natureea
técnica ou profissional particularmente
de interosse coletivo.

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalhos,
cuja autoria não possa ser autenti-
cada, e a exibição de atestados gra-
ciosos, não constituem títulos idôneas.

O requerimento de inscriçeo e do-
cumentos que o instruirem estão isen-
tos de selos.

Na Secretaria da Faculdade serão
fornecidas aos interessados, pesseal-
mente ou por via postal, as informa-
ções que forem solicitadas.

Pelotas, 19 de março de 11160. —
Prof. Bruno de Mendonça Lima —
Diretor.

PROGRAMA DE DIREITO
PcBL/co INTERNACIONAL

1.

2.

3.

4.

5.

c.
7.

8.

11.
12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.

19.

— Prova escrita.
II	 Prova prática.
a) realização escrita de eceitrapon-

to misto a quatro Vozes com canto,
dado, sorteado dentre cinco compos-
tos no ato da prova;

b) reanzaeeo escrita de contrapon-
to florido a oito vozes (dois coros)
com canto (Saco, siaeacio ae.niee.eineo
compoistue no aio tia prova;

c) "cceepceiçeo escrita de uma fuga
a quatro vozes, sôbre tema sorteauo
dentre cinco a dez compostos no ato
da .prova;

ci) leitura ao plano de uni contra-, ponto manuserit,o, liorido ou misto a
quatro vozes, comeoseo na ato cia
ge!o Preeicente ou outro membro da
ccrniesão por ele designado; .

e) composição de temas pata fuga,
apresentados por escrito com resnostas
e "strette".

III — Nova didática.
IV	 Deie.sa Ge tese.

InsCamentação e composição

1.1

O professor Bruno de Mendonça Li-
ma, Diretor 'da Faculdade de Direito
de Pelotas, da • Universidade do Rio
Grande do Sul, cumprindo deliberução
do Ccnselho "Tecnico Administrativo,
faz público que se acham abertas as
inscrições do concurso para o provi-
mento efetivo da cadeira de Direito
Público Internacional, vaga oda exc-
neraçáo do professor interino.

O prazo para as inscrições encerrar-
se-á a 31 de agosto de 1960, as 17 rit)-`
ras.

	Indere° inscrever-se os docentes li-	 9.
vres, Os professores de outras escoras e
faculdades oficiais ou reconhecL:là s e 10.
pessoas de notório' saber, a Cut;:o da
respectiva Congregação (Art. 76 do
:estatuto da Universidade — DeG.
30.994, de 17 de junho de 1e52r.

O requerimento de inrcriebeio deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos:

a) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

b) prova de sanidade física e men-
tal; •

c) prova,de idoneidade moral;
d) prova de que e eleitor;
e) prova de estar quite com as obri-

gações relativas ao serviço militar eu
dele isento;

1) - diploma de bacharel cu deutcr
em direito, devidamente registrado no
Veres:é:10 da Educreeeo e Cultura;

g) titulo de decente livre ou de pra-
leesor em ouelát ceeco.a se não ee

Direito Internacional Público:	 •
conceito, terminologia, finda-
mento, existência, codificn;C.o e
importencia.
Fontes do Direito Internacional
Público.
Desenvolvimento histórico das
relações internacionals'e do Di-
reito Internacional Público.
Relações entre o Direi) enter-
nacional Público e o •DIreito
Inernacional Interno.
o individuo como pessoa de Di-
reito Internacional Público,
Estados; conceito, elementos
constitutivos e; classificação,
Nascimento e reconherimento
dos Estados. Reconhecimento
de boligeráncia. Reconiieclmen-
to de insurgencia.
Transformação , e extinção dos
Eseados. Seps efeitos.
Direitos doi Estados. Restri-
ções aos direitos doe Esteclos.
Deveres do Estado. Dever de
não intervenedio.
Responsabilidade doi Estados.
A Organização das Nações Uni-
das; composicão, funcienamen.
to, atribuicões,
Organismos e ,pecializarlos das
Nações Unidas,
-A Organizaçf o dos Estados
Americanos.
cASoanta Sé e o Estado do Vatern	 -

A proteção da pessoa humana
nas relaç5es internacionais.
e) genocídio.
Nacionalidade. Natura.erief.0„
Perda da nacionaleeee.e. Con-
flitos de nacionalidade,
Pelaeões 'dos Ee`ndes Cret seus
neciona's no exterior, Jurism-
çêo do Faiado além eas fron-
teira n e c•onais, Proteção dl'.

•



-1 o prazo de 10 dias para recorrer aoAtende-se a pedidos pelo Serviço de Recmbeslso Postal .1 COn3e!hO Superior de Previdencia So--	 . ciai, caso não se conforme com a de-
meniriameiimehir	 Cisão.

•
1 . — João Vikira da Silva. pr ecesse •

n.° BI12271034, indeferido cai 27-8-58.
Confirmado em 2-4-59.

Dias 20, 21 e• 22 de junho de 1960.PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 0,40

[.
	 •

20. Relações dos Estados com os
estrangeiros dentro do seu ter-
ritório. Admissão de estran-
geiros. Asilo territorial. Con-
dição jurídica do estrangeiro:
Expulsão de estrangeiros.

21.. A extradição no Direito Inter-
nacional Público.

22. Representação dos Estados:
chefes de Estado, ministros das
relações exteriores, agentes cli-
máticos. ,

23. Funcionários consulares. -
24. Obrigações internacionais: Atos

unilaterais. Acordos interna-
cionais: . terminologia e nature-
za, classificaeão; forma e re-
dação, condições de validade.

25. Retificação dos ' acordos inter-
nacionais. Promulgação e pus
blicaç'ão. Efeitos, garantias da

,-	 execução, interpretação e ter-
minação,

26: Domínio do Estado. Suas es-
pécies. Domínio terrestre: com-e	 posição, extensão e limites.

27. Domínio aquático: águas in-
ternas, rios, mares internos e

. lagos, canais marítimas.
22. Mar territorial. Noçao e , con-

ceito jurldice. Extensão ou lar-
. gura. Direito de passagem Ino-

cente. Jurisdição do Estado ri-
a,	 beirinho em matéria civil e pe-

nal. Zona contígua. Platafor-
, ma submarina. GO1f03, . baias,

portos e estuários.
29. O alto mar. Estreitos,
30. Domínio aéreo: navegasão aérea

leadiocomunicações.	 .
31. Modos de aquisição e perda do

domínio do _Estado.	 -
32. Navios e aeronaves: _classif i

-cação e nacionalidade; navios
no alto mar: aeronaves sôbre
o alto mar. Navios e aeronaves
em domínio estrangeiro. Navios
em águas estrangeiras. Aero-
naves em espaço aéreo estran-
geiro.

33. Litígios . Internacion ais , Solu-
ções pacificas. Meios diplomá-
ticos.	 .-

34. Meios jurídicos de soluta° dos... '. litígios internacionais: Comes-
• sões internacionais de Inqué-

rito e conciliação. , A arbitra-
gem. A solução ,fucliciária. A
solução de- litígio perante a

' O.N.U.
33. Sansões ou medides coercitivas:

ruptura de relações, retorsão,
represálisa, embargos, bloqueio
pacifico e bcicotaeem.

38. A guerra: noções gerais. As
leis da guerra.

37. Declaração de guerra e . seus
• efeitos. .

38. A guerra terrestre. A fórça ar-
mada dos beligerantes. Meios
de atafule. e de de i:esa. Direitos

• e deveres dos beagerantes em
relação ao inimigo. •

39. A guerra Maritirna. A fürça ar-
mada dos beligerintes. Meios
de ataque e de defesa. Direitos
e deveres dos belfo:antes •em
relas ãe ao in 4 mige.	 \

40. A guerra Fuss•ca. A fOrça ar-
mada dos. bsn liererantes. meles
de ataque e de .defesa, eiteeans

• e deveres dos bel igerantes em
re'aseo ao inirrure.

•n Na 41. Bloqueio. Cer de ões de vali-
rade, -efeitos, sanção, termina-,
ao. Bloqueio aéreo.

42. O centrabando de gue rra. ()
direito de visa. O epresemenra
e destruição de navics e sere-
r e ves • neutrcs .

et. Relações entre as beligerantes
s Parlarnentarios. Cartais. En5-

p.91,5o d s arme s e srMig.t.cius
Citeitularões. A terminação da
guerea.	 •

44. A neutralidade. Noções Gerais.
Direitos e deveres deis neutros.

45. Criminows de guerra
(Aprovado pela Coo ;- .egação era

sessão de 5 de junho le .959). • .
Oficio n•9 01.957. 	 .

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Departamento de Aplicação
do Capital

' Coleta de Preços n9 26-60

Vimos solleitar •preços para execução
do serviço de pintura nas obras do
IPASE no Ambulatório Médico, siado
no 109 pavimento do Miflhstérlor de"
Trabalho, a 'saber:

As qparitidades de serviços a se-
rem executadas são aproxlinadameme
os seguintes:

a) 287,00m2 de pintura a óleo ras-
co, em três demãos, nas paredes do
Ambulatório;

b) 27 portas (telhas e guarnições)
de 0,8.0 x 2,10 à óleo esmaltado, em
cinca demãos;

c) 49m2 de basculantes internes, a
óleo esmaltado, em 5 demãos;

d) 17 esquadrias de ferro dos Paz-
culantes, com pintura a grafite;

e) 8 janelas, -tipo guilhotina, de
2,90 • x 2,20, em verniz, inclusive as
guarnições;

1) 5 portai de, 0,80 x 2,10, smdo
unia face com pintura a esmalte e ou-
tra face a óleo festo (Wire os len-
çóis de chumbo);

g) 278,00 in2 com tinta; preParada
Ken-Tone ou similar, branca, no teto
de Eucatex;

• h) 16 persianas das janelas guilho-
tinas, a- esmalte.

Correrá por conta do Empreiteiro
o fornecimento da mão de obra e
todo o material, necessários à per-
feita execução dos serviços.
- O prazo para execução dos servi-
• szis é de 20 dias corridos.

O empreiteiro deverá em sua pro-
posta apresentar preços unitários para
cada serviço, e preço global para to-
dos os serviços.	 .

O pagamento será procedido após
a medição na obra dos serviços exe-
cutados pelo Empreiteiro e pela Fis-
calização do IPASE.	 •

O aumento eu diminuição dos ser-
viços, será considerado na base dos
preços unitários da proposta apre-
sentada.

As medidas acima citadas, Poderão
ver verificedas pelos proponentes no
local das cbras.

As tintas serão de lo qualidade,
da marca Ypiree ga ou equivalente.

As propostas deverão conter uma
cláusula de submissão aos termos
desta coleta.	 .

O IPASE reserva-se o• direito de
anular a presente coleta de preços se
assim julgar de seu interêsse.

As propestas só serão accleas em
três vias de igual teor, em papel da
firma - co'hcorrente, com respectivo
envelope e serão abertas às 14,00 'ho-
ras do dia 20 de junho corrente, ala
sala do Setor de Concorrências da
DCT, à • rua - Pedro Lesse no 36, 39
andar, nesta canital.

1,,!!z • Edgerd Espínola de Lemos,
Chefe da -Divisão.

Junho de 1960

INSTITUTO
RIA E PENSÕES DOS BAN.!
CÁRIOS •

D. S. G. — Serviço do Material

EDITAS.
•

coNconnÊNcrA PÚBLICA PARA.
FORNECIMENTO DE UNIFORMES

PelAT.-514/60
De ordem do Sr. Presidente, torno

público que no dia 20 de junho de
1960, às 16,00 horas -no Serviço do
Material deste Instituto, à Avenida'
Nilo Peçonha, 31, , 129 ;andar, realizar- "
se-á -Concorrendo Pública para for-
necimento dos seguintes Uniformes:
• Item 1 — Quatrocentos (400) Uni-
formes de Brim, nos 'seguintes mode-,

•los: a) . Taquetão com seiseaetões pra-.
teados em tamanho grande na frente
e boteeeepegaeados em tamanho pe-
queno nas mangas; b) Paletó gola de
lapela- para gravata com quatro bol-
sos e botões prateados nos bolses e
nas. mangas.

-Item 2 — Duzentos e vinte (220)
Uniformes de Casimira azul marinho,
nos seguintes- modelos: a) Jaquetão
com seis botões dourados em tamanho .
grande na frente e botões cipurados
em tamenho pequeno nas mangas; b),
Paletó gola de lapela para gravata,
cem" quatro bolsos e botões dourados
na frente, nos bolsos e nas mangas.

C.. Uniformes acima mencionados
serão adquiridos à medida das neces-
sidades cio Instituto e seus preços de-
verão ser mantidos até perfazer o to-
tal estabelecido no presente Edital.
," E obrigatória á apresentação das
amostras, sob pena de não ser con-
siderada a proposta que vier delas
desaccmpanhada.	 •

As propostas deverão ser entregues
em duas vias assinadas e -em 'enve-
lopes fechados, mencionando-se os
orecos unitário e global.

Não- serão aceitas pr000stes con-
tendo rasuras ou emendas, sem, as
respectivas ressalvas a tinta verme-.
lha e assinadas.

Reserva-se o Instituto o direito clb
aumentar ou reduzir o total da com-
pra, bem como anular a.concorrência
a seu critério exclusivo e ainda exi-
gir unia caução equivalente até 100/,,
(dez por, cento) do valor da enco-
menda.	 • 	 •

i'leam dispensados de 'apresentação
de dscumentos de idoneidade, os pro-
ponentes ire comprovarem sua ins-
eriça 0 no D. F. C . ou que Já estive-
rem inse -nos no Serviço do Material
deste Instituto.

Em 17 de maio de 1900. — Inátituto
de eposc ae loria e Pensões dos Ban-
iskrics — Departamento de Serviços
elerais. — José Gomes Serpa, Dire-
tor.	 •

(Na 22.009	 Dies: 3, 9 e 15-6-60
— Cr$ 765,001,e •

INSTITUTO 11F. APOSENTADO-
' R!A E PENSÕES DOS IN-

DUSTRJARlOS_
EDITAL N.9 lset, .

Feio presente e nos térrnos do ar-
tigo 120, § 3.9, dá Decreto 1.918, de
274:-37, fica- notificado o associado
abaeto enumerado da decisão. profe-
rida pelo C'ene.elho Fiscal do Insti-
tuto no processo-de beneficio em que
é intereseado; bem como' , de que tem

2156 Têrça-feira 21
	

DIÁRIO 'OFICIAL (Seção I — Parte II).
•	

•

ORDEM DOS ADVOGADOS

Re.guIamento. Código de
I Ética. Caixa de Assistência dos
¡ Advogados. Regimentos Internos

os Conselhos Federal e do Dis-
trito Federai

DIVULGAÇÃO N.° 557

Preço : Cr$ 35,00

A VENDA:

;Seaá-iie Vendam Av. Rodrigues Alves,

Aaencia Is IVIinletérlo da fazenda

•


